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WorkShop k bezpečnosti
v Poslanecké sněmovně

Vážení čtenáři,

zdá se, že letošní rok, do kterého jsme 
vstoupili velmi hekticky, nebude vůbec 
jednoduchý. Náročný bude zejména 
s ohledem na celosvětové změny pojící se 
s nástupem Donalda Trumpa do prezi‐
dentského úřadu v USA. Jeho postoj 
k válce na Ukrajině, názory na její možné 
ukončení, výhrady k fungování Evropské 
unie, zpochybňování stávajícího uspořá‐
dání NATO či další jeho zamýšlené politic‐
ké a ekonomické kroky, to vše vnáší do již 
tak nepříliš hladce fungující evropské i naší 
domácí ekonomiky nejistotu a problémy. 

Již teď jsou patrné některé důsledky – 
masové propouštění zaměstnanců, dra‐
matické snižování výdajů, pokles odbytu 
zboží hlavně do zámoří a další. S tím souvi‐
sí i sociální nestabilita a negativní dopady 
na psychiku jedinců, jež nezřídka eskalují 
do násilných projevů vůči společnosti, 
systému či jedincům. Sílí projevy islámské‐
ho radikalismu, stále častěji jsme svědky 
narůstající radikalizace a násilných projevů 
u mladistvých, kdy stoupá počet brutál‐
ních napadení, či dokonce vražd. Nedávné 
útoky ve školách, obchodních centrech 
a jinde jsou toho přímými důkazy.  

Je zřejmé, že máme před sebou kompliko‐
vanou a zhoršující se bezpečnostní situaci, 
ať už z hlediska ochrany měkkých cílů či 
kritické infrastruktury, veřejného pořádku, 
zdraví a životů občanů. Nicméně navzdory 
výše zmíněným skutečnostem věřím, 
že budeme schopni všem bezpečnostním 
hrozbám současnosti stále účinněji čelit. 

Jednou z viditelných aktivit, kterými se 
naše Komora snaží přispět ke zlepšování 
bezpečnosti v České republice, je pořádá‐
ní vysoce specializovaných akcí pro širo‐
kou odbornou veřejnost. Pod záštitou 
poslance Roberta Králíčka připravujeme 
10. dubna 2025 na půdě Poslanecké sně‐
movny Parlamentu ČR workshop na téma 
„Ochrana měkkých cílů – veřejná pro‐
stranství“. Na ten naváže 12. června 2025 
již tradiční konference „Ochrana měkkých 
cílů“, která se uskuteční v Kongresovém 
centru CITY, Praha 4 Pankrác – rovněž jejím 
spolupořadatelem bude Komora podniků 
komerční bezpečnosti ČR. A jistě v této 
oblasti nezůstane jen u těchto dvou zají‐
mavých akcí.

Jsme si velmi dobře vědomi, že narůstá 
potřeba vytvářet vhodné podmínky pro 
úspěšné a efektivní vykonávání všech 
bezpečnostních činností, tedy i našich 
komerčních, jak to je ve vyspělých zemích 
běžné a obvyklé. Nelze akceptovat igno‐
ranci při zavádění bezpečnostních stan‐
dardů a postupů jen z důvodu nedostatku 
finančních prostředků. Tyto prostředky se 
vždycky najdou, jen je smutné, že zpravi‐
dla až ve chvíli, kdy dojde k nějakému 
fatálnímu incidentu. 

Navzdory všem chmurným myšlenkám, 
jež jsem výše zmínil, Vám ovšem přeji 
pozitivní mysl – ať Vám ji co nejvíce rozjas‐
ní vbrzku přicházející krásné jarní dny. 
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Ing. Václav Jahodář
prezident KPKB ČR
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PŘEDSTAVENÍ ČLENů
NOVÉHO PREZIDIA KOMORY
PODNIKŮ KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI ČR

Vážení kolegové a kolegyně, 

dovolím si Vám alespoň pár řádky 
přiblížit moji kariéru a svoje plány 
v KPKB ČR do budoucna.

Jsem absolventem Fakulty strojní ČVUT, 
obor jaderné elektrárny. Pracoval jsem 
na jaderné elektrárně Dukovany jako 
specialista spouštění jaderné části. 
Poté jsem se stal inspektorem jaderné 
bezpečnosti Státního dozoru nad jader‐
nou bezpečností. Po demokratických 
změnách  jsem se  od roku 1990 začal 
podílet na vzniku a budování domácí 
zpravodajské služby ﴾později BIS﴿. Zde 
jsem se zabýval především bojem proti 
terorismu, nelegální migraci a zpravo‐
dajským službám cizích mocí. Byl jsem 
součástí vrcholného managementu 
služby. 

Za dosažené výsledky mi byla udělena 
prezidentem Václavem Havlem medai‐
le. V roce 2023 jsem obdržel plaketu za 
službu vlasti od ředitele BIS generála 
Ing. Michala Koudelky. Po skončení ak‐
tivní služby jsem se na MZV podílel na 
budování koncepce řešení krizových 
situací ambasád ČR v zahraničí. Násled‐
ně od roku 2002 jsem pracoval ve Škoda 
auto jako vedoucí bezpečnosti a ochra‐
ny značky, což zahrnovalo jak otázky 

Ing. Václav Jahodář
prezident

ochrany majetku a osob, ale i oblast 
ochrany informací, prototypů atd. 
ve všech zemích, kde Škoda auto má své 
závody.

Od roku 2008 pracuji ve společnosti 
Abas IPS Management s.r.o. na pozici 
ředitel obchodu a strategie.  Od roku 
2009 jsem členem KPKB ČR a  aktivně  
se podílím na její činnosti. Osobně jsem 
přesvědčen ,  že právě naše Komora 
díky svému zaměření ,  vývoji a součas‐
nému obsazení má všechny předpokla‐
dy být tou správnou, kvalifikovanou 
a zejména objektivní autoritou, která je 
partnerem jak pro subjekty soukromé‐
ho bezpečnostního podnikání, tak ale 
i pro státní a veřejnou správu a jiné in‐
stituce. Mojí snahou je dosažení lepších 
podmínek pro výkon soukromých bez‐
pečnostních činností z pohledu legisla‐
tivy, zlepšení podmínek ohodnocení 
těchto činností,  možností zvyšování 
odbornosti a kvalifikace apod. Rovněž 
chci přispět k regeneraci tohoto odvětví 
tak, aby bylo veřejností a zejména odbě‐
rateli služeb vnímáno jako profesionál‐
ní, plnohodnotná a respektovaná služ‐
ba, která je partnerem adekvátním slož‐
kám státu, zejména pak IZS.

Libor Marada
1. viceprezident
Je mi 57 let. Vzděláním a původní 
profesí jsem chemik a pracoval jsem 
ve farmaceutickém průmyslu. Ale již 
od studií jsem současně pracoval 

ve společnosti SECURITY MONIT 
s.r.o., která je dnes členem Komory 
podniků komerční bezpečnosti Čes‐
ké republiky. 

Ve společnosti SECURITY MONIT s.r.o.  
pracuji na pozici obchodního ředitele. 
Kromě naší KPKB ČR aktivně působím 
v HOSPODÁŘSKÉ KOMOŘE České re‐
publiky, kde jsem členem představen‐
stva Okresní hospodářské komory Brno 
‐ venkov. Jako hlavní cíl mého působení 
v obou komorách je snaha o kultivaci 
trhu soukromých bezpečnostních slu‐
žeb, a především připomínkování le‐
gislativy, která naši činnost ovlivňuje. 
Tímto bych chtěl i v dalším období při‐
spívat k činnosti naší KBKB ČR. Jinak 
jsem rozvedený, mám dva syny ve své 
péči a ve volném čase mne baví cesto‐
vat a sport, především lyžování. 

Miroslav Slabý
viceprezident pro oblast
soukromých bezpečnostních
služeb
Je mi 48 let a v oblasti bezpečnosti 
mám dlouholetou praxi. V roce 1998 
jsem spolu s kolegy založil bezpeč‐
nostní bezpečnostní agenturu OKO 
69, s.r.o., kterou dodnes vlastním, 
řídím a jsem statutárním orgánem.  

Čím mohu přispět KPKB ČR? 

Za téměř třicet let praxe v komerční bez‐
pečnosti znám snad veškerá úskalí, kte‐
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Vystudoval fakultu elektrotechniky 
ČVUT Praha, je kandidátem technic‐
kých věd v oboru elektronika a vaku‐
ová technika. 

Do roku 1991 pracoval v oboru výzku‐
mu, vývoje a výroby elektronických sys‐
témů pro obranu a bezpečnost státu. 
Od roku 1991 stál v čele společnosti, 
která od počátku svého vzniku působila 
na trhu komerční bezpečnosti zejména 
v oblasti vývoje a výroby zabezpečova‐
cích systémů a technických služeb pro 
ostrahu osob a majetku. Je technickým 
specialistou  a  bezpečnostním konzul‐
tantem významných privátních subjek‐
tů v ČR. 

Ing. Jan Burian 
viceprezident pro oblast
bezpečnostních technologií

rá tento velmi důležitý obor má.

Pokud mám zmínit základní problé‐
my tohoto oboru?  

Minimální respekt vůči činnostem a prá‐
ci soukromých bezpečnostních služeb 
a to jak ze stran běžných občanů, tak 
i potencionálních klientů.

Hitem dnešní doby je enormní tlak na 
co nejnižší cenu, bez ohledu na součas‐
né dění v zemi. Tím myslím migrační 
krizi, válku na Ukrajině, větší počet ne‐
přizpůsobivých občanů páchající trest‐
nou činnost, atd.

Dále určitě nemohu opomenout nedo‐
statek pracovníků, kteří by chtěli u sou‐
kromých bezp. služeb pracovat. 

Na závěr musím zmínit i problém v na‐
šich řadách, kdy dochází ke konkurenč‐
nímu podhodnocování nabízených  
cen, za hranu ekonomické legální únos‐
nosti. 

Chtěl bych svými zkušenostmi a zna‐
lostmi v oboru, přispět k pozitivnímu 
vývoji  komerční bezpečnosti a jejímu 
vnímání

Jan Burian vystudoval Fakultu elek‐
trotechnickou ČVUT se zaměřením 
na telekomunikační a informační 
techniku. Od roku 2000 se aktivně 
pohybuje v telekomunikační branži. 

Se svým týmem vyvinul moderní IT sys‐
témy pro call centra či pokročilé dispe‐
čerské systémy. Posledních 12 let se 
věnuje především vývoji a provozu bez‐
pečnostních varovných systémů. Je ředi‐
telem společnosti SAFE Technology 
SAFETE s.r.o., která vyvíjí a implementu‐
je nejrozšířenější varovný systém v Čes‐
ké republice, krizový informační a svo‐
lávací systém KISS. 

Čím mohu přispět KPKB ČR a bezpeč‐
nostnímu oboru?

Z praxe víme, že jedním z největších 
problémů v krizových situacích je komu‐

nikace, konkrétně rychlé a přesné pře‐
dávání informací o vzniku a vývoji dané 
události. Každá sekunda zpoždění 
a chyba v komunikaci může v důsledku 
vést ke značným škodám na majetku, 
či dokonce k ohrožení života osob. 
A právě to je moje téma. Informace 
o tom, jak komunikovat při krizové situ‐
aci a jak procesy ve firmě či organizaci 
automatizovat, jsem připraven konzul‐
tovat do nejmenšího detailu.

Mgr. Petr Smorádek, DiS. 
člen prezidia
Po ukončení střední školy se zaměře‐
ním na podnikatelskou činnost jsem 
se rozhodl pro studium VOŠ TRIVIS, 
obor prevence kriminality.

Po řádném ukončení studia na TRI‐
VIS jsem se rozhodl nejprve získat 
praktické zkušenosti v rámci soukro‐
mých bezpečnostních služeb ﴾SBS﴿ 
a postupně si zvyšovat vzdělání 
v o‐boru. 

Ve 22 letech, bezprostředně po ukonče‐
ní školy, jsem proto začal pracovat u SBS 
Černí šerifové. Dalším mým působištěm 
byla firma ABL. Zde jsem pracoval na 
pozicích velitele směny a poté dispeče‐
ra v obchodním centru DBK. Souběžně 
s prací pro ABL jsem absolvoval baka‐
lářské studium v oboru sociálně právní 
činnost na Vysoké škole práv v Karl‐
ových Varech. V ABL jsem skončil 
po třech letech, kdy jsem dostal nabíd‐
ku na pracovní pozici strážníka Městské 
policie v Mníšku pod Brdy. K městské 
policii jsem nastoupil v roce 2012. 
V roce 2016 jsem se stal zástupcem ve‐
doucího MP a v roce 2018 jsem se stal 
vedoucím MP. Během zaměstnání jsem 
vystudoval magisterský obor Bezpeč‐
nostní studia na CEVRO institut Praha.

V roce 2023 jsem byl zvolen předsedou 
Svazu obecních a městských policií Stře‐
dočeského kraje, kde jsem za své obdo‐

bí prohloubil spolupráci městských 
a obecních policií Středočeského kraje 
mezi Krajským úřadem Středočeského 
kraje, Policií ČR Středočeského kraje 
a dalšími odbornými institucemi.

V následujících letech se chci aktivně 
podílet na pořádání konferencí a dal‐
ších odborných akcí. Dále se zaměřím 
na sebevzdělávání a dokončení post‐
graduálního studia. 

Ing. Karel Hříbal, Csc. 
člen prezidia

Již od roku 2017 do současné doby 
pracuji jako bezpečnostní ředitel spo‐
lečnosti CD Cargo, předtím jsem více 
než dvacet let byl příslušníkem Poli‐
cie České republiky a pracoval ve slož‐
kách Ministerstva vnitra ČR v bez‐
pečnostní problematice. 

V Komoře podniků komerční bezpeč‐
nosti České republiky, z.s., bych byl rád 
přínosem při tvorbě legislativních no‐
rem a  koncepce využití  soukromých 
bezpečnostních služeb   v případech  
situací vyžadujících užití těchto složek  
pro potřeby státu.
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Ing. Daniel Vlček
člen prezidia
Ing. Daniel Vlček vystudoval Vyso‐
kou školu ekonomickou v Praze, kde 
získal titul v oboru Ekonomika a ma‐
nagement. Již více než 15 let se pohy‐
buje v oblasti bezpečnosti, strategic‐
kého poradenství a moderních tech‐
nologií pro veřejný i soukromý sek‐
tor.

Jako zakladatel a jednatel společnosti 
Gatum se zaměřuje na integrovanou 
bezpečnost, ochranu měkkých cílů 
a implementaci inovativních technolo‐
gií, například pokročilé analytiky kame‐
rových systémů či konceptů Safe City. 
Dále je jednatelem společností EnerSo‐
lutio a UnitX, které přinášejí řešení 
v oblasti energetiky a digitalizace.

V minulosti spolupracoval se zahranič‐
ními např. izraelskými nebo americkými 
start‐upy v oblasti bezpečnosti, působil 
například jako národní koordinátor pro‐
jektu 5G pro 5 měst při Ministerstvu pro 
místní rozvoj, kde řídil zavádění 5G tech‐
nologií do vybraných českých měst. 
Je aktivním členem několika odborných 
a zájmových organizací včetně AFCEA, 
Komory podniků komerční bezpečnos‐
ti, Hospodářské komory a dalších. Svou 
komplexní expertizou se podílí na tvor‐
bě strategií pro bezpečná a odolná měs‐
ta budoucnosti.

V rámci KPKB ČR se mohu aktivně zapo‐
jit do odborných diskusí, sdílet praktic‐
ké zkušenosti z realizovaných projektů 
a přinášet nové pohledy na integraci 
moderních technologií do bezpečnost‐
ní praxe. Zároveň mohu přispět k pro‐
pojování veřejného a soukromého sek‐
toru, zejména v oblasti měkkých cílů 
a strategického plánování.

Ing. Jiří Giptner
člen prezidia

Ing. Marek Hejduk
člen prezidia



Workshop
k bezpečnosti
veřejných prostranství
v Poslanecké sněmovně
Komora podniků komerční bezpečnosti ČR připravuje důležitý workshop 
v Poslanecké sněmovně, zaměřený na bezpečnost veřejných prostranství.

V reakci na nedávné události v Němec‐
ku, Číně a Spojených státech, kde došlo 
k vražedným útokům na veřejných pro‐
stranstvích s použitím vozidel, střelných 
zbraní či nožů, se Komora podniků ko‐
merční bezpečnosti ČR rozhodla uspo‐
řádat odborný workshop věnovaný této 
problematice. Akce se uskuteční v Po‐
slanecké sněmovně a bude se zabývat 
prevencí, ochranou a připraveností ve‐
řejného sektoru i odborné veřejnosti na 
tyto hrozby.

Klíčové informace o workshopu:

  Veřejná prostranství jako spe‐Téma:
cifický typ měkkého cíle

  10. duben 2025Termín:

  Poslanecká sněmovna ČRMísto:

  Komora podniků ko‐Organizátor:
merční bezpečnosti ČR

  poslanec Robert KrálíčekZáštita:

  cca 100 účastníkůKapacita:

Komora zahájila spolupráci se Svazem 
měst a obcí, oslovila Ministerstvo vnitra 
a další partnery s cílem zajistit širší od‐
bornou účast.

Co workshop nabídne?

Workshop se zaměří na zvýšení bezpeč‐
nostního povědomí o specifikách veřej‐
ných prostranství jako měkkých cílů. 
Hlavní témata:

 Hrozby a rizika na veřejných pro‐
stranstvích ﴾analýza trendů, typolo‐
gie útoků, prevence a krizová komu‐
nikace﴿.

 Metody posuzování bezpečnosti 
﴾standardizované postupy, právní 
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rámec, zapojení veřejné správy a bez‐
pečnostních složek﴿.

 Praktické přístupy ke zvýšení odol‐
nosti veřejných míst a ochraně oby‐
vatelstva.

 Spolupráce mezi veřejným a soukro‐
mým sektorem v oblasti prevence 
a reakce na incidenty.

Propojení s červnovou konferencí 
Ochrana měkkých cílů

Téma bezpečnosti veřejných pro‐
stranství bude rovněž jedním z klíčo‐
vých bodů červnové konference Ochra‐
na měkkých cílů, kterou Komora podni‐
ků komerční bezpečnosti ČR spolupo‐
řádá. Výstupy z březnového workshopu 
poslouží jako základ pro hlubší diskusi 
a formulaci doporučení v této oblasti. 
Některé výstupy budou prezentovány 
ve speciálním panelu. Aktuální informa‐
ce o konferenci najdete na webu: 
ochranamekkychcilu.cz

Proč se zúčastnit?

Workshop je určen především zaměst‐
nancům měst a obcí, organizátorům 
veřejných akcí a odborníkům z oblasti 
bezpečnosti. Přinese cenné informace 
a praktické zkušenosti od předních ex‐
pertů na ochranu měkkých cílů.

Komora podniků komerční bezpečnosti 
ČR, z.s., vyzývá všechny zájemce k účasti 
a k doporučení akce odborným partne‐
rům či kolegům.

Pokud se chcete workshopu zúčast‐
nit nebo jej doporučit dalším odbor‐
níkům, kontaktujte nás na e‐mailu: 
sekretariat@kpkbcr.cz.

Nový zákon
o kybernetické
bezpečnosti
Co znamená pro poskytovatele
služeb komerční bezpečnosti?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti prošel ve sněmovně druhým čtením a 
dá se říci, že již klepe na dveře. V posledních měsících nabírá na intenzitě disku‐
se o tom, na koho vlastně dopadne. 

Protože tento zákon transponuje ev‐
ropskou směrnici NIS 2, která je navíc 
propojená s další směrnicí – CER ﴾Criti‐
cal Entities Resilience Directive – o odol‐
nosti subjektů kritické infrastruktury﴿, 
ovlivní společně činnost mnoha tisíců 
společností, mezi nimiž je i řada našich 
členů.

Jaký vliv bude mít tento zákon na členy 
Komory podniků komerční bezpečnos‐
ti, tedy poskytovatele fyzické ostrahy, 
vzdáleného dohledu, služeb převozu 
a dalších služeb?

S přijetím nového zákona se může kte‐
rýkoli člen Komory ocitnout v postavení 
dodavatele subjektu kritické infrastruk‐
tury nebo dodavatele ﴾resp. významné‐
ho dodavatele﴿ povinné osoby podle 
zákona o kybernetické bezpečnosti. 
To znamená, že naši klienti, pokud bu‐
dou spadat pod regulaci tohoto záko‐
na, mohou ve smlouvách a zadávacích 
řízeních vyžadovat splnění specifických 
bezpečnostních požadavků.

Mezi nejdůležitější požadavky patří im‐
plementace technických a organizač‐
ních opatření, například v rozsahu defi‐
novaném zatím stále platným a rozvíje‐
ným dokumentem Minimální bezpeč‐
nostní standard ﴾MBS﴿, který vydává 
Národní úřad pro kybernetickou a in‐
formační bezpečnost.

Vaše společnost tak může být vystave‐
na nárokům na hlubší bezpečnostní 
školení personálu, auditům ze strany 
klientů nebo třetích stran, povinnosti 
implementovat opatření pro ochranu 
dat a systémů, řízení rizik, povinnosti 
penetračního testování a mnoha dal‐
ším.

Konkurenceschopnost a nové výzvy

Znamená to, že i když vaše společnost 
nespadá pod povinnou regulaci, neměli 
byste nová pravidla ignorovat. V praxi 
se totiž snadno můžete setkat ﴾a někteří 
jste se již setkali﴿ s tím, že nesplnění ky‐
bernetických standardů uzavře firmě 
dveře k zakázkám.

Již dnes se totiž objevují ve veřejných 
i soukromých tendrech podmínky na 
zabezpečení informačních a provozních 
systémů, které mohou omezit přístup 
na trh firmám, které nejsou připraveny.

Kybernetická bezpečnost se prostě 
stává konkurenční nutností. Proč? 
Co hrozí v případě jejího ignorování?

 Vyloučení z tendrů – některé veřej‐
né zakázky vyžadují již dnes certifika‐
ce typu ISO 27001 nebo prokázání 
souladu s MBS.

 Ztráta důvěry klientů – subjekty 

kritické infrastruktury a povinné oso‐
by budou preferovat dodavatele 
s prokazatelnou kybernetickou odol‐
ností.

 Právní rizika – ignorování smluvních 
požadavků na bezpečnost může vést 
k finančním postihům nebo žalo‐
bám.

Jak vám může pomoci Komora?

Komora podniků komerční bezpečnosti 
České republiky, z.s., si uvědomuje důle‐
žitost těchto změn, a proto připravuje 
workshop, který vám pomůže se v pro‐
blematice zorientovat a připravit vaše 
společnosti na nové požadavky.

Na workshopu můžeme podle vašeho 
zájmu:

 Vysvětlit konkrétní povinnosti spoje‐
né s novou legislativou. 

 Představit metodiky pro implemen‐
taci MBS a dalších norem. 

 Nabídnout praktické rady pro přípra‐
vu na audity a jednání se zákazníky.

Chceme vědět, jak velký zájem mezi 
členy Komory o tuto problematiku je. 
Pokud se chcete workshopu zúčastnit 
jako posluchači nebo se aktivně zapojit 
do jeho tvorby, kontaktujte nás na 
e‐mailu .sekretariat@kpkbcr.cz

Je načase připravit se a zajistit, aby vaše 
firma zůstala konkurenceschopná, 
v souladu s novými právními nebo 
smluvními požadavky. 

Manažerská část
 Klasifikace a ochrana informací
 Řízení dodavatelů
 Řízení lidských zdrojů
 Řízení změn
 Řízení kontinuity činností
 Audit kybernetické bezpečnosti

Technická část
 Fyzická bezpečnost

 Řízení přístupů ﴾registrace, autenti‐
zace, politika hesel﴿

 Ochrana před škodlivým kódem
 Kybernetické bezpečnostní události 

a incidenty
 Aplikační bezpečnost
 Kryptografické prostředky ﴾šifrování 

disků, ukládání hesel﴿
 Zajištění dostupnosti informací ﴾vy‐

soká dostupnost, zálohování, SPOF﴿
 Bezpečnost cloudových služeb

Oblasti opatření podle MBS:

PaedDr. Martin Uher

Kontext tématu – několik vybraných 
událostí z posledních 10 let

Zde je uvedeno několik příkladů útoků 
na veřejná prostranství. Do výběru byly 
zařazeny útoky provedené podobně 
jako diskutovaný útok v  Magdeburgu. 
Pokud by do výběru byly zařazeny i dal‐
ší vektory útoku, byl by seznam mnoho‐
násobně delší. 
1. ledna 2025, New Orleans: Muž najel pro‐
najatým pickupem do davu lidí, nejméně 
14 lidí mrtvých a desítky dalších zraněných. 

20. prosince 2024, Magdeburg: Řidič najel 
autem do vánočního trhu, zemřelo 11 lidí, 
desítky zraněných. 

24. listopadu 2024, Zhuhai: Řidič řádil se 
svým SUV v  areálu sportovního centra, 
35 mrtvých a 43 zraněných. 

19. listopadu 2024, Dingcheng: Řidič zaúto‐
čil autem na studenty a rodiče před školou, 
30 zraněných, vozidlo se naštěstí rozbilo a 
řidič nemohl v řádění pokračovat. 

11. ledna 2023, Guangzhou: Řidič vjel cíleně 
do davu osob, 6 zabil, dalších 29 zranil. 

8. června 2022, Berlín: Řidič najel autem do 
davu lidí, zabil učitelku a zranil 14 žáků. 

21. listopadu 2021, Waukesha: Muž vjel au‐
tem do Christmas Parade, zabil 6 lidí a zranil 
dalších 62.  

1. prosince 2020, Trevír: Řidič vjel na pěší 
zónu, zabil pět lidí včetně kojence, zranil 
dalších asi 20 chodců. 

1. ledna 2019, Bottrop a Essen: Řidič najížděl 
autem do skupin lidí v Bottropu a Essenu, 
zranil pět osob a měl úmysl zabíjet dál. 

12. září 2018, Mishui: Řidič SUV na náměstí 
zabil 15 osob a 43 dalších zranil. 

23. dubna 2018, Toronto: Útočník najel do‐
dávkou do chodců, vedlo to k úmrtí deseti 
lidí  a zranění 16 dalších.  

31. října 2017, New York: Útočník najel pro‐
najatým pickupem na cyklostezku na 
Manhattanu, 8 lidí usmrtil a dalších 11 zranil.

7. srpna 2017, Barcelona: Útoky vozidly si 
vyžádaly 16 obětí a na 130 zraněných. 

19. června 2017, Finsbury Park: Dodávka 
najela do skupiny osob, což vedlo k úmrtí 
jednoho člověka a ke zranění deseti dalších. 

3. června 2017, London Bridge: Útok na Lon‐
don Bridge a Borough Market si vyžádal 
osm obětí a desítky zraněných. 

7. dubna 2017, Stockholm: Útok nákladním 
autem si vyžádal pět mrtvých a 15 zraně‐
ných. 

22. března 2017, Westminster: Útok u brit‐
ského parlamentu v Londýně si vyžádal pět 
obětí a desítky zraněných. 

8. ledna 2017, Jeruzalém: Útočník najel ná‐
kladním autem do skupiny vojáků, čtyři vojá‐
ky zabil a 15 dalších zranil. 

19. prosince 2016, Berlín: Řidič s ukradeným 
kamionem najel do davu lidí na vánočním 
trhu v centru Berlína, zabil 2 lidi a zranil 
50 dalších. 

14. července 2016, Nice: Útok vozidlem 
během oslav státního svátku si vyžádal 
86 obětí. 

22. prosince 2014, Nantes: Útok na vánoč‐
ním trhu si vyžádal dvě oběti a deset zraně‐
ných. 
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rozhovor s Janem Burianem

Ohlédnutí za tragickou
střelbou na FF UK
Uplynul více než rok od tragické udá‐
losti, která rezonovala celou Českou 
republikou. Jak vy jste vnímal první 
dny a týdny po této události?

Nejdřív jsem vnímal obrovský šok v celé 
společnosti. Málokdo si dovedl takovou 
událost v naší zemi představit. Slýchali 
jsme o útocích na školách v zahraničí, 
ale bylo to pro nás něco vzdáleného, 
něco, co se u nás nemůže stát. A najed‐
nou se to skutečně přihodilo – byla to 
realita, ne pouhé záběry z televize či na 
internetu. 

Prvotní šok se následně rychle měnil na 
hledání případných viníků a hledání co 
nejrychlejších opatření. Často jsme četli 
rozbory, kdo co udělal, a naopak co kdo 
neudělal, co se mohlo udělat lépe. Psalo 
se o tom všude. V technických opatře‐
ních, což je naše parketa, se začalo rych‐
le spekulovat o detekčních rámech, zaví‐
rání veřejných budov, zákazech nadroz‐
měrných zavazadel do škol a podob‐
ných nesmyslech. Často byla navrhová‐
na opatření, která nebylo možno reali‐
zovat nejen po finanční stránce, ale ani 
po stránce faktické či legislativní. Byla to 
doba, kdy se s nadsázkou 10 milionů 
hokejových trenérů změnilo během 
jednoho dne na 10 milionů specialistů 
na bezpečnost a krizové události. 
Kdekdo navrhoval kdeco, obvykle to ale 
byly úplné nesmysly. 

A jak to vnímali odborníci jako jste 
vy?

Samozřejmě i pro nás to byl šok, ale ne 
tak velký jako pro širokou veřejnost. 
Útok z prosince 2023 na FF UK nebyl 
první v České republice. Paralelu vidíme 
v události z roku 2015 v Uherském Bro‐
du ﴾8 obětí aktivního střelce﴿ a zejména 
v útoku ve FN Ostrava v roce 2019 
﴾7 obětí aktivního střelce﴿. Nemocnice 
jsou svým charakterem velmi podobné 
univerzitám. Jde o otevřené prostředí, 
kde se může pohybovat veřejnost vcel‐
ku bez omezení. Nelze je uzavřít, nelze 
kontrolovat každého, kdo přichází do 
budovy. Po útoku v Ostravě jsem viděl, 
že se mnoho věcí v ochraně měkkých 
cílů ﴾OMC﴿ v oblasti zdravotnictví posu‐
nulo výrazně dopředu. Zvýšila se spolu‐
práce s Policií ČR, MŠMT poskytlo pro‐
středky na školení zaměstnanců, cvičení 
a další opatření na zvýšení podpory OM‐
C. Věci se posunuly výrazně kupředu 
a dnes mají nemocnice v této oblasti 
výrazný náskok. Pro srovnání náš varov‐
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nesu přístup některých firem, které si 
po prosinci 2023 uvědomily, že na ob‐
last technologií pro bezpečnost půjde 
větší množství finančních prostředků 
než doposud, a ze dne na den předělaly 
své produkty a marketing na oblast 
„bezpečnost a OMC“. A to bez jakých‐
koli zkušeností a referencí, což má pak 
výrazný vliv a dopad do praxe. Samo‐
zřejmě negativní.

Druhý a možná závažnější problém vi‐
dím v rozporu, co dnes moderní tech‐
nologie umí, a na druhé straně kdo je 
obsluhuje a jakou má daná osoba od‐
bornost. Pokud bych měl dát příklad, 
tak třeba kamerové bezpečnostní sys‐
témy s podporou AI technologie dnes 
umí rozpoznávat obličeje, nestandardní 
chování, držení zbraně a zvládají mno‐
ho dalších, velmi moderních funkcí. Ne‐
zřídka se však stává, že k tomuto systé‐
mu je přidělena obsluha ze strany ex‐
terní bezpečnostní agentury, která tam, 
v souladu s kontraktem, dodá minimál‐
ně zaškoleného důchodce s minimální 
mzdou, bez jakýchkoliv IT znalostí. To je 
praxe, kterou potřebujeme změnit. 
A i my dodavatelé technologií musíme 
klást důraz na co nejjednodušší obslu‐
hu, počítat s tím, že ne každý zaměstna‐
nec je příznivec informačních technolo‐
gii. 

Můžeme společně nahlédnout na to, 
co se děje přímo při nějaké krizové 
situaci, a jak mohou pomoci techno‐
logie?

Pokud se podíváme již přímo na probí‐
hající bezpečnostní incident, tak my 
řešíme něco, co označujeme jako tzv. 
DVI ﴾Detekce, Varování a Informování﴿. 

Nejdříve musíte probíhající incident 
detekovat, rozpoznat, že se taková ne‐
chtěná věc děje. I v tomto mohou pomo‐
ci moderní technologie, jako jsou bez‐
pečnostní kamerové systémy nebo na‐
příklad v poslední době velmi populární 
zvukové senzory, které dokážou rozpo‐
znat střelbu, křik, rozbití skla a mnoho 
dalších událostí. Vedle technologií je 
ovšem stále nejčastějším „detektorem“ 
sám člověk. Osoba, která vidí či slyší, co 
se v místě děje. 

Po „detekci“ následuje „varování“. Jedná 
se o co nejrychlejší předání informace 
osobám v nejbližším okolí daného inci‐
dentu, například v dané budově. Přes‐
nost a rychlost doručení této informace 
je prioritou, která může pomoci mini‐

ný systém pro krizové situace KISS ﴾Kri‐
zový Informační a Svolávací Systém﴿ 
dnes používá více než 70 % velkých fa‐
kultních nemocnic. Používá se nejen 
v kapitole OMC, ale i pro spouštění trau‐
matických plánů či na urgentních pří‐
jmech pro svolávání a informování léka‐
řů a dalšího personálu. Pomáhá zachra‐
ňovat životy na denní bázi a to nás těší a 
motivuje k další práci.  

Je možné přenést zkušenosti z ne‐
mocnic na univerzity?

Popravdě nejdříve jsem si myslel, že to 
tak skutečně bude. Ale ukázalo se, 
že akademická půda je trochu něco jiné‐
ho než relativně centralizované zdra‐
votnictví. Je zde více rozdílných názorů, 
jak danou situaci řešit, a větší autono‐
mie jednotlivých univerzit. To přináší 
různorodost, která však ne vždy vede 
nejlepší a nejrychlejší cestou k cíli. Na 
druhou stranu vidím, zejména v posled‐
ní době, efektivní sdílení informací 
a zkušeností. Univerzity, které si už něja‐
kou cestou v oblasti bezpečnosti prošly, 
poskytují informace ostatním, co je a co 
není efektivní, co se skutečně osvědčilo 
v praxi, co funguje. Zde vidím výrazný 
posun k lepšímu.

Co tedy opravdu funguje? Prozradíte 
nám to?

Samozřejmě, není to nic tajného. Bohu‐
žel nikdo z nás nemá okamžité řešení, 
po kterém tak volala veřejnost. Nic, 
co by se dalo udělat hned, a my bychom 
si mohli říct „hurá máme hotovo“. Bez‐
pečnost je dlouhodobým procesem, 
který se dotýká všech oblastí v dané 
instituci. Musí se řešit organizační opat‐
ření, legislativní rámec, technická opat‐
ření a v neposlední řadě edukace, jak 
zaměstnanců, tak studentů. Nejdále 
jsou dnes ty univerzity, které s řešením 
bezpečnosti začaly již před několika 
lety. Malými krůčky se posouvaly kupře‐
du, zapojovaly do bezpečnosti více per‐
sonálu, pořizovaly technické prostřed‐
ky, zapracovávaly legislativní rámec 
apod. Právě tyto univerzity dnes předá‐
vají své know‐how ostatním. Co v praxi 
skutečně funguje, je to, že si stanovíte 
velké cíle, ale realizujete je po menších 
krůčcích, abyste do toho cíle reálně do‐
šli. 

A kde vidíte slabá místa? Co naopak 
nefunguje?

Vrátím se k tomu, kde se nejčastěji pohy‐
buji, a to jsou technologie. Hodně těžce 

malizovat škody na životech či majetku. 
Je třeba si uvědomit, že prvosledové 
hlídky a další složky IZS dorazí na místo 
incidentu v průměru za 10–15 minut od 
zahájení incidentu. Samozřejmě záleží 
na konkrétní lokalitě a daném městě. 
Ale ty první minuty jsou dobou, kdy se 
musíte ochránit sami, a měli byste vě‐
dět, jak se zachovat, o jaký typ incidentu 
se jedná. Máme provést evakuaci z bu‐
dovy, nebo se naopak zabarikádovat? 
Přesně k tomuto rozhodnutí potřebuje‐
te být co nejrychleji a nejpřesněji infor‐
mován o typu incidentu. To je parketa a 
úloha pro náš varovný systém KISS, kte‐
rý přenáší desítkám, stovkám, ba i tisí‐
cům osob v blízkosti incidentu konkrét‐
ní varování, a to různými komunikační‐
mi kanály ﴾může volat, posílat SMS, ode‐
sílat sdělení na WhatsApp, na obrazov‐
ky v budově nebo do interního systému; 
dokáže komunikovat v různých jazy‐
cích﴿.

Následné „informování“ slouží pro dopl‐
ňování a distribuci průběžných infor‐
mací o daném incidentu. Reálné udá‐
losti přinesly často stížnosti osob z blíz‐
kého okolí, že nevěděly, co se děje, jaká 
je povaha nebezpečí, zda už incident 
skončil apod. To se snažíme eliminovat 
průběžným doplňováním informací už 
v průběhu události i těsně po ní. 

Říkal jste, že máme vědět, jak se za‐
chovat pro danou konkrétní krizo‐
vou situaci. Vědí to i studenti a za‐
městnanci univerzit?

Teoreticky to složité není. Používá se 
lety osvědčené pravidlo USB – Uteč, 
Schovej se, Bojuj. Tedy pokud můžeš, 
co nejrychleji uteč z místa incidentu. 
Pokud to není možné, tak se schovej 
nebo se zabarikáduj. A až poslední 
a nechtěnou volbou je bojuj s útoční‐
kem. Zažil jsem případy, kdy do škol 
přišli rádoby experti a chtěli zaměst‐
nance učit Krav Magu, jako přípravu na 
aktivního útočníka. Já sám jsem přízniv‐
cem bojových umění, ale daleko prak‐
tičtější je naučit dané osoby, kde jsou 
únikové cesty, kudy jinudy utéct, když to 
nepůjde po hlavní únikové cestě. Nebo 
jak se správně zabarikádovat ve třídě, 
jaké k tomu můžete použít pomůcky a 
jaká jsou pravidla pro odbarikádování. 
Tyto dovednosti je třeba se učit, a hlav‐
ně pak pravidelně trénovat.

Trénování a cvičení si mnozí z nás ješ‐
tě pamatují z dob totality a nebyla 
to zrovna populární aktivita. Jak je to 
vnímáno dnes?

No možná to tenkrát nebyla populární 
aktivita, a i proto se od toho po revoluci 
do jisté míry upustilo. Nyní je však čas 
návratu. Bezpečnost kolem nás se bohu‐
žel zhoršuje. Válka v Evropě, klimatické 
změny, utečenecké vlny, negativní soci‐
ální sítě a mnoho dalších aspektů nám 
nedávají mnoho naděje, že se bezpeč‐
nostní situace u nás bude zlepšovat. 
Měli bychom na to být připraveni. Jak se 

říká, kdo je připraven, není překvapen. 
Cvičení navržených opatření je extrém‐
ně důležitá záležitost. Testujete a cvičíte 
nejen lidi, ale dokonce i samotné tech‐
nologie.

Paradoxem je, že nejlépe při cvičeních 
na univerzitách fungují zahraniční stu‐
denti. Ti mají často návyky a disciplínu, 
kterou si nesou již ze základních a střed‐
ních škol v zahraničí, kde jsou podobné 
věci běžné. Já pevně věřím, že i my v ČR 
začneme vnímat, že to děláme pro sebe 
a pro ochranu našich dětí, nejen jako 
povinnost, kterou nám někdo nařídil. 

Redakce BsP
a Jan Burian

CEO společnosti
SAFE Technology SAFETE 
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Historie a současnost konstrukce
a používání pasivních a polopasivních
systémů prostorového odposlechu 

9  I  10

Pojednává o jednom z několika druhů 
prostorového odposlechu rozhovorů. 
Jedná se o způsob, při kterém jsou nasa‐
zeny odposlechové přístroje označova‐
né v anglosaské literatuře jako Acoustic 
Reconnaissance Radar System ﴾ARRS﴿, 
tedy akustický průzkumný radarový 
systém. V ruskojazyčné literatuře se 
obvykle označuje jako Radiolokační 
systém akustické rozvědky ﴾RLSAR﴿.

Jde o zařízení ovládaná vnějším vysíla‐
ným signálem ﴾budící signál﴿, která zpět‐
ně přenášejí akustickou informaci po 
radiovém kanálu. V případě nepřítom‐
nosti budícího signálu je zařízení z hle‐
diska odposlechu nefunkční, a není tu‐
díž detekovatelné klasickými obranný‐
mi radiovými vyhledávacími metodami. 
Na obrázku 1 je principálně znázorněno 
použití prostředků ARRS.

Účelem prostorového odposlechu, po‐
dobně jako telefonního, resp. teleko‐
munikačního, je získávání informací. 
Zařízení k tomu používaná se v odborné 
praxi zpravodajských služeb a policie 
nazývají již mnoho desítek let jako ope‐
rativně technické prostředky ﴾OTP﴿, 
zpravodajsko technické prostředky ﴾ZT‐
P﴿, operativní prostředky ﴾OP﴿ nebo jen 
prostorový odposlech. V běžné hantýr‐
ce též štěnice. Přestože označení 
„zpravodajsko technický prostředek“ 
zahrnuje širší škálu speciální techniky, 
přidržím se v dalším textu označení ZTP.

Bohužel oblast zpravodajské techniky, 
která byla u nás čistě doménou orgánů 
zpravodajských služeb a policie, se po 
roce 1989 po vzoru západních zemí ko‐
mercializovala a začala být nelegálně 
využívána v byznysu, politice apod. Člá‐
nek se ovšem nezabývá právními 
aspekty legálního nebo nelegálního 
používání této techniky, ale pouze tech‐
nickými aspekty v kontextu s historií, 
a to jen u jednoho druhu této techniky. 

Na základě konstrukčního a obvodo‐
vého řešení bych tyto přístroje osob‐
ně rozdělil na tři skupiny: 

 pasivní ﴾dále PAS﴿, který je charakte‐
rizován čistě mechanickou konstruk‐
cí;

 pasivní s elektronickými součástka‐
mi, ale bez napájecí baterie ﴾dále PA‐
SE﴿;

Tento příspěvek je prvním z chystané 
série článků pojednávajících o tech‐
nických prostředcích využívajících 
technické kanály k získávání důvěr‐
ných informací. Jde o problematiku 
značně rozsáhlou, tedy i tento první 
článek rozdělím do dvou částí.

 polopasivní ﴾používá se také název 
poloaktivní﴿, který má na rozdíl od 
PASE i napájecí zdroj–baterii ﴾dále 
PPASE﴿.

Skupina ZTP PAS je charakterizována 
tím, že ke konstrukci zařízení nebyla 
použita žádná průmyslově vyrobená 
elektronická součástka ﴾tranzistor, dio‐
da, vypínač, kondenzátor, odpor atd.﴿ 
a neobsahuje žádnou baterii coby napá‐
jecí zdroj. V technické komunitě se pou‐
žívá též označení „endovibrátory“.  

Základem konstrukce PAS je bezesporu 
revoluční vynález geniálního ruského 
inženýra L. S. Termena. Ten učinil svým 
revolučním objevem krok, kterým do‐
slova změnil dějiny jedné oblasti zpra‐
vodajské techniky. Vynalezl endovibrá‐
tor coby pasivní odposlechový prostře‐
dek. Od té doby je z pohledu odposle‐
chu možno skrýt do nějakého kancelář‐
ského předmětu nebo stavebního prv‐
ku v zájmovém místě nenápadnou, čistě 
mechanickou konstrukci a radiově vysí‐
lanou vlnou ji zvenčí ﴾mimo objekt kde 
je ZTP nasazen﴿, například i skrze zeď, 
aktivovat. 

Z pohledu historie představuje tato sku‐
pina ZTP z hlediska přínosu pro zpravo‐
dajské služby skupinu velmi význam‐
nou, možná nejvýznamnější. Dopad 
touto cestou získaných informací na 
mezinárodní a politickou scénu své do‐
by byl v mnoha ohledech zásadní.  

Historie používání těchto systémů ve 
zpravodajských službách začala již po 
skončení 2. světové války a jako první na 
světě jej použila zpravodajská služba 
bývalého SSSR. Podle některých pra‐
menů spadají počátky nasazení těchto 
pasivních ZTP do období již před rokem 
1945. 

Veřejně nejznámějším případem, který 
byl poprvé publikován počátkem 50. let 

﴾1952﴿, je jeho nasazení sovětskou zpra‐
vodajskou službou k odposlechu kan‐
ce lá ře  amer i ckého ve lvys lance 
v Moskvě v srpnu 1945. Endovibrátor 
byl zabudován dovnitř emblému, který 
visel v moskevské kanceláři amerického 
velvyslance. Tento emblém předali 
4. srpna 1945 sovětští Mladí pionýři 
W. Averellovi Harrimanovi, velvyslanci 
USA v Sovětském svazu, na výraz přátel‐
ství. Poté, co emblém prošel rutinní rent‐
genovou kontrolou, byl zavěšen za 
Harrimanův stůl v jeho kanceláři ve Spa‐
sově domě na Spasopeskovském ná‐
městí č. 10 v Moskvě ﴾oficiální rezidence 
velvyslanců USA v Sovětském svazu od 
roku 1934﴿. 

Po sedmi letech Američané endovibrá‐
tor odhalili a podrobili reverznímu inže‐
nýrství. Poměrně dlouhou dobu jim trva‐
lo, než odhalili princip jeho fungování. 
Vyrobili jeho kopie, které jsou fyzicky 
vystaveny v Národním muzeu kryptolo‐
gie ﴾obr. 2﴿, založeném americkou Nati‐
onal Security Agency ﴾NSA﴿, spadající 
pod americké ministerstvo obrany. NSA 
je velmi významnou součástí zpravo‐
dajské komunity ﴾Intelligence Commu‐
nity﴿ jako nezávislá zpravodajská agen‐
tura, která se zabývá elektronickou roz‐
vědkou ﴾radioelektronickou nevyjíma‐
je﴿ a je zodpovědná za elektronické zpra‐
vodajství a obranu elektronických ko‐
munikací a sítí vlády USA.

O tom, že NSA má ve svém arzenálu 
tyto prostředky, se veřejnost dozvěděla 
po jejich odhalení, jež bylo učiněno Ed‐
wardem Snowdenem. Katalog ZTP, kte‐
ré jsou používány NSA, byl zařazen do 
série dokumentů, jež Edward Snowden 
zveřejnil v prosinci 2013 ﴾Pokročilé síťo‐
vé technologie – katalog ANT_NSA 3 – 
utajovaný dokument obsahující se‐
znam ZTP, jež používá NSA﴿. Jedná se 
o ZTP ze skupiny PPASE v již pokročilej‐

ších verzích, jak bude uvedeno dále.  

Technické dokumenty související s re‐
verzním inženýrstvím endovibrátoru 
SSSR byly odtajněny v USA až v roce 
2013, tedy po Snowdenově odhalení. 

Stojí za zmínku, že existuje několik zají‐
mavých skutečností spojených s tímto 
tématem, a pokud bude příležitost, po‐
kusím se o nich napsat obšírněji. Z růz‐
ných zdrojů lze načerpat konstrukční 
informace o endovibrátoru a na jejich 
základě vytvořit orientační nákres ﴾obr. 
3﴿.

Z praktického hlediska jsou pro mož‐
nost srozumitelného poslechu akus‐
tické informace z endovibrátoru důle‐
žité dvě jeho vlastnosti:  

 dobrá odrazivost pro budící signál;

 velikost změny rezonanční frekvence 
nebo činitele jakosti Q rezonátoru 
vyvolaná změnou ak. signálu. 

Hlavní výhodou PAS je již zmíněná ab‐
sence radioelektronických součástek a 
napájecích prvků. To umožňuje jejich 
výrobu jako suvenýrů, interiérových 
předmětů a podobně. Zároveň tento 

ností PAS byl dále fakt plynoucí z fyzi‐
kální podstaty jevu, a sice to, že hlaso‐
vým signálem vzniklá modulace zpětně 
emitovaného signálu je prostou ampli‐
tudovou, eventuálně fázovou. To byly 
dvě hlavní vlastnosti, na které se sou‐
středilo úsilí dalšího vývoje v této oblas‐
ti, protože představovaly hlavní demas‐
kující vlastnosti tohoto typu ZTP při je‐
jich nasazení. Poměrně vysoký výkon 
budícího signálu ﴾desítky až stovky wat‐
tů﴿ usnadňoval jeho zjištění a lokalizaci, 
zejména při nízkém obsazení radiového 
UHF pásma, na kterém probíhal provoz 
zařízení. Rovněž prostá amplitudová 
modulace zpětně emitovaného signálu 
mohla být relativně snadno zachycena i 
náhodným posluchačem. 

Od poloviny 50. let 20. století se proto 
zpravodajské služby hlavních světových 
mocností zaměřily na vylepšování pa‐
sivních endovibračních radarů PAS. 
Když po odhalení jejich funkce ﴾veřejně 
v roce 1952 USA﴿ vymizel efekt překva‐
pení, pracovalo se na jejich dalším roz‐
voji v utajení. Ten směřoval k odstraňo‐
vání jejich hlavních slabin, jimiž byly:

1. nutnost vysokého výkonu budícího 
vysílače pro dosažení prakticky použi‐
telné vzdálenosti v podmínkách reálné‐
ho operativního nasazení;

2. prostá amplitudová modulace ﴾AM﴿ 
nosné frekvence zpětně emitovaného 
hlasového signálu. 

V rámci zdokonalování vlastností zařa‐
dili vývojáři k PAS konvenční mikrofon, 
za nímž v obvodovém řetězci následo‐
val nízkofrekvenční zesilovač a modulá‐
tor. Vznikla tak skupina ZTP označená 
v úvodu jako PASE. Tyto obvody bylo 
třeba napájet, k čemuž se využívala část 
energie vnějšího budícího signálu. Změ‐
nila se i konstrukce PAS části. Toto tech‐
nické řešení umožnilo podstatně snížit 
výkon budícího signálu díky zvýšení 
modulačního indexu, a tím výrazně zvý‐
šit dosah ﴾vzdálenost ARRS–přijímač﴿ 
jejich použití. Je dobré si připomenout, 
že v době do 70. let minulého století 
byla radiová pásma UHF ﴾300 MHz–3 
GHz﴿ v civilním, průmyslovém a mediál‐

Obr. 1, Princip používání prostředků ARRS k prostorovému odposlechu.¹

Teoretický rozbor fungování endovib‐
rátoru přesahuje rámec tohoto příspěv‐
ku. Pro alespoň jednoduché přiblížení 
lze konstatovat, že základem jeho fun‐
gování je modulace odraženého radio‐
vého ﴾budícího﴿ signálu akustickým 
signálem. Jedná se o cylindrický dutino‐
vý rezonátor, ve kterém přivedením 
energie budící elektromagnetické vlny 
vzniknou vysokofrekvenční rezonanční 
kmity. Na tenkou kovovou membránu 
působí akustický tlak z prostoru a vyvo‐
lává její pohyb v rytmu akustických kmi‐
tů. Ta tak funguje podobně jako kon‐
denzátorový mikrofon a způsobuje změ‐
nu kapacity C1. To vyvolává změnu para‐
metrů rezonančního systému a změnu 
odrazných vlastností antény, což vede 
k modulaci odraženého radiového sig‐
nálu.  

fakt ztěžuje možnost odhalení. Rovněž 
mohou být speciálně zvoleny geomet‐
rické rozměry prvků stavebních kon‐
strukcí, tak aby posloužily ke vzniku en‐
dovibračního efektu. Další hlavní výho‐
dou je naprostá anonymita subjektu, 
který získává hovorové informace, což 
zejména v komercializaci provádění 
těchto úkonů může hrát v současné 
době velkou roli. 

Omezující vlastností PAS byly nízké hod‐
noty změny rezonanční frekvence nebo 
činitele jakosti Q rezonátoru. Tím byl 
omezován modulační koeficient odra‐
ženého signálu. Pro zajištění potřebné 
vzdálenosti mezi PAS a přijímačem, tak 
aby byla zachycená akustická informa‐
ce srozumitelná, to následně vyvolávalo 
potřebu poměrně značně vysokého 
budícího výkonu. Další omezující vlast‐

Obr. 3, Orientační nákres endovibrátoru a jeho náhradní elektrické schéma. ⁴

Obr. 2, Fotografie kopií sovětského kamuflu endovibrátoru vyrobená v USA a vystavená v muzeu NSA. ²
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ním využití ve srovnání s dnešní dobou 
jen poměrně řídce obsazena. Takže na 
rozdíl od současnosti bylo poměrně 
obtížné „schovat“ se s provozem na 
těchto pásmech. Obsazenost radiových 
pásem se radikálně změnila zejména 
v posledních 20 letech. 

Zařazení modulátoru umožnilo řešení 
i druhého slabého místa. Signály s pros‐
tou amplitudovou ﴾AM﴿, fázovou ﴾PM﴿ 
a frekvenční modulací ﴾FM﴿ byly dobře 
odhalitelné již tehdy existujícími měřicí‐
mi a přijímacími přístroji, nehledě na 
speciálně vyráběné přijímače pro radio‐
rozvědku. Pro vyřešení tohoto problé‐
mu se postupně začaly zavádět různé 
maskovací techniky zpětně odraženého 
signálu. Maskování signálu obecně je 
technika, která se u profesionálních ZTP 
používala a používá pro skrytí obsahu 
zachyceného zvuku před náhodným 
nebo profesionálním posluchačem. 
Způsobuje, že pokud se běžným přijí‐
mačem naladíte na vysílaný signál, není 
možno slyšet jeho obsah. 

Maskování se používá i dnes, např. 
u sériově vyráběných radiostanic za tím 
samým účelem. V některých případech 
se používají utajené modulační techni‐
ky, které překonají jakýkoli nekompati‐
bilní odposlechový přijímač ﴾pozn.: mas‐
kování není kryptování signálu, i když se 
tyto pojmy často nerozlišují﴿. První apli‐
kovanou technikou maskování bylo 
použití subnosných frekvencí a FM mo‐
dulace. Postupně, s rozvojem modulač‐
ních technik, se začalo využívat pulsně 
polohové modulace ﴾PPM﴿, což spolu 
s vývojem digitalizace signálu umožňo‐
valo další zdokonalování maskovacích 
technik s pozdějším následným přecho‐
dem ke kryptování přenášeného signá‐
lu.

Maskování však vyvolávalo nutnost pou‐
žití dalších radioelektronických součás‐
tek, neboť se realizuje dalšími elektro‐
nickými obvody, které je nutno do pa‐
sivního prvku ARRS zabudovat. To na 
druhé straně zvyšuje možnosti jejich 
odhalení, například pomocí detektorů 
nelineárních přechodů.

Po určitou dobu se systémy PASE aktiv‐
ně používaly, ale nejen Američané 
a Rusové si uvědomovali, že se tím nepo‐
dařilo zcela odstranit dvě hlavní, výše 
zmíněné demaskující vlastnosti ARRS.

Příkladem skupiny PASE může být řada 
těchto odposlechových prostředků, 
které si nechala CIA vyvíjet u holandské 
společnosti NRP ﴾Nederlands Radar 
Proefstation﴿. CIA navázala spolupráci 
s touto malou nizozemskou společností 
po odhalení sovětského endovibrátoru. 
To bylo a je plně v duchu politiky CIA – 
navazovat kontrakty pro speciální tech‐
nické prostředky s malými společnost‐
mi z důvodu možnosti lepšího utajení. 
Společnost NRP byla založena v roce 
1947, tedy době, kdy skupina mladých, 
profesně nadaných inženýrů experi‐

mentovala s radiolokací 5. CIA oslovila 
společnost v roce 1952, záhy po zveřej‐
nění odhalení nálezu sovětského endo‐
vibrátoru. NRP započala na základě kon‐
traktu práci na vývoji projektu, který 
nesl označení Easy Chair ﴾EC﴿. Vztahy 
mezi CIA a NRP trvaly až do jejího admi‐
nistrativního zániku v roce 1994. V roce 
1967 vznikla Laboratoř Christiana Huy‐
gense ﴾CHL﴿, která se v roce 1993 slouči‐
la s NRP a pokračuje v činnosti pod ná‐
zvem CHL Netherlands BV.  

Prvním výsledkem spolupráce NRP 
s CIA bylo dodání zařízení označova‐
ných jako EC1 pro CIA, a to v roce 1956. 
V dalším roce ﴾1957﴿ pak byla dokonče‐
na další verze pod označením EC MK 2 
a o rok později ﴾1958﴿ verze EC MK 3. 
Tato verze již používala maskování po‐
mocí subnosné frekvence a místo napá‐
jecího zdroje využívala k napájení část 
energie budícího vysílače. 

Samotná vlastní odposlouchávací 
část se u EC1 skládala ze dvou dílů:

 anténní díl, který obsahoval diodu a 
dvě indukčnosti;

 díl se zesilovačem a mikrofonem, 
který se připojoval na anténní díl páje‐
ním nebo tenkou dvoulinkou na ně‐
co jako malou svorkovnici; délka při‐
pojovací dvoulinky mohla být i 10 m.

Další zařízení z řady EC měla již druhý díl 
zaintegrovaný do anténního dílu. 
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Dioda CS2A plní funkci usměrnění. Sig‐
nál z budícího vysílače je usměrněn, 
čímž vznikne napájecí napětí pro nf zesi‐
lovač. Signál z nf zesilovače ovlivňuje 
parametry antény a dochází k již zmíně‐
né amplitudové modulaci zpětně emi‐
tovaného budícího signálu. Vzdálenost 
budícího vysílače a přijímače se pohy‐
bovala od 50 do 100 m, v závislosti na 
překážkách vyskytujících se v signálo‐
vých cestách. Toto technické řešení 
umožnilo podstatně snížit výkon budí‐
cího signálu díky zvýšení modulačního 
indexu.Obr. 5, Kompletní sestava ZTP EC1. ⁷

Ing. Karel Hříbal, Csc.

Obr. 4, Vysokofrekvenční
část ZTP EC1. ⁶

Obr. 6, Nejjednodušší variantu EC1
lze znázornit takto ‐ orientační
elektrické schéma ZTP EC1. ⁸
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Specifika zajišťování místních záležitostí veřejného pořádku v kontextu 

Letních olympijských her 2024
Předkládaný text přibližuje Letní olympijské hry 2024 ﴾oficiálně Hry XXXIII. olympiády﴿ v Paříži jako výrazný impulz 
k bezpečnostním úvahám a aktivitám, při vědomí obav z možného závažného narušení jejich průběhu.

Prudký vývoj bezpečnostních technolo‐
gií, které byly v rámci Paříže přinejmen‐
ším dočasně využívány, byl jedněmi 
vnímán jako pozitivní trend, kdežto 
u dalších osob vzbuzoval vážné obavy.

Paříž a olympijské hry 

Paříž hostila v roce 2024 olympijské hry 
sto let po obdobné akci pořádané roku 
1924. Současné hry se konaly po překo‐
nání pandemie a na pozadí války na 
Ukrajině. V paměti Pařížanů ožívaly 
vzpomínky na islamisticky motivované 
incidenty poslední doby ﴾Charlie Heb‐
do a Bataclan﴿. Zapomenout nebylo 
možno ani na střety s policejními silami 
v Nanterre u Paříže 29. června 2023 
a útok davu na radnici a dům starosty 
v L'Haÿ‐les‐Roses, kdy dav zhruba osm‐
desáti výtržníků nakonec dokázalo jen 
s vypětím všech sil zpacifikovat sedm 
městských strážníků. Není tedy divu, že 
v kontextu akce vyvstávaly obavy 
ohledně bezpečnosti a nepokojů.  

Na akci bylo prodáno okolo 10 milionů 
vstupenek, očekávala se účast 10 500 
sportovců, a to během 18 dní soutěží. 
Vedení města i státu vnímalo olympiá‐
du jako příležitost k uzdravení. Kladlo si 
za cíl ohromit publikum, počínaje nebý‐
valým zahajovacím ceremoniálem 
26. července 2024 pro více než půl mili‐
onu diváků. Sociální, etnické a politické 
tlaky však obraz sebevědomé Francie, 
který chtěli organizátoři her prezento‐
vat, podkopávaly.

Důvody k obavám z možného bez‐
pečnostního narušení akce byly 
zejména následující:

 Možnost islamisticky motivovaného 
teroristického útoku nebo výhrůžek 
takovým útokem.

 Teroristický útok v Krasnogorsku, 
který proběhl 22. března 2024, tedy 
pouhé čtyři měsíce před zahájením 
olympijských her – francouzská vláda 
po něm zvýšila stupeň bezpečnost‐
ního plánu Vigipirate na nejvyšší úro‐
veň.

 Chaotické finále Ligy mistrů mezi 
Liverpoolem a Realem Madrid v Paří‐
ži v roce 2022, kdy se před stadionem 
nedařilo regulovat tisíce neukázně‐
ných fanoušků obou týmů a policejní 
složky nebyly schopny účinně a ne‐
konfliktně zasáhnout ﴾došlo k použití 
slzného plynu﴿ – vzpomínka na tuto 
událost ve francouzské společnosti 
dosud nevyprchala.

 Kybernetické incidenty ve vztahu 
k akci – jejich počet se předpokládal 
desetinásobně větší než při Letních 
olympijských hrách v Tokiu 2021. Pro 
připomenutí: při Zimních olympij‐
ských hrách v Pchjongčchangu 2018 
byl použit počítačový virus nazvaný 
„Olympic Destroyer“.

 Předpokládaná vysoká koncentrace 
osob, jejichž přímým zájmem nemu‐
sela být vždy jen účast na jednotli‐
vých sportovních utkáních, ale celou 
událost pojímaly jako důvod k osla‐
vám.

 Eventualita nezvládnutého davové‐
ho chování, například v případě po‐
plašné zprávy. Některé akce se kona‐
ly často přímo ve městě, v blízkosti 
ikonických turistických atrakcí, nikoli 
na specializovaných sportovištích.

 Možné incidenty ohledně přítom‐
nosti sportovců z Ruské federace 
a Běloruska či střety se sportovci 
s Ukrajiny, respektive šířeji pojaté 
incidenty mezi podporovateli a od‐

půrci Ruské federace ﴾a její války na 
Ukrajině﴿ – viz například ubodání 
sportovců z Ukrajiny v Německu 
v únoru 2024. V prostředí Ruské fede‐
race byla akce ostatně označena jako 
„festival rusofobie“.

 Možné sociální nepokoje – olympiá‐
du se mohly pokusit využít osoby 
protestující proti důchodové refor‐
mě ve Francii.

 Možné střety veřejnosti s policejními 
složkami v Paříži nebo v obcích v je‐
jím okolí ﴾obyvatelstvo suburbií﴿.

 Možnost stávky ve veřejné dopravě 
v aglomeraci. 

 Eventualita zhoršení pandemické 
situace v době her ﴾ať již by se jedna‐
lo o koronavirus či jinou vysoce na‐
kažlivou chorobu﴿.

 Dopad akce na prodej drog a nabíd‐
ku prostituce v aglomeraci ﴾zvýšená 
nabídka i poptávka a vlna související 
kriminality﴿.

 Dopady vysokých teplot na komfort 
a zdraví účastníků – sportovců i divá‐
ků.

 Znepokojivé vyšetřování protiko‐
rupční policie ohledně některých 
souvisejících veřejných zakázek.

Očekávání a obavy

Paříž sama sebe definovala jako testo‐
vací polygon pro nový model pořádání 
olympijských her. Hry byly přímo ozna‐
čeny za inkluzivnější, ekologičtější 
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a v neposlední řadě i lacinější, než bývá 
zvykem ﴾včetně využívání stávajících 
nebo dočasných sportovišť namísto 
budování nových﴿. Avizované náklady 
se uváděly ve výši okolo 8,8 miliardy eur, 
což bylo asi o 40 % méně, než kolik stály 
hry v Tokiu v roce 2021. Hry se doslova 
snažily lépe přizpůsobit svému místu 
konání, nikoli naopak. Jediná sportoviš‐
tě, která byla nově postavena, byla cent‐
rum vodních sportů a lezecké stěny. 
Obojí se nachází na severovýchodních 
předměstích, kde sportoviště celkově 
chyběla ﴾po skončení her byla zařízení 
předána místním organizacím pro práci 
s mládeží﴿.

Policejně‐bezpečnostní síly v této sou‐
vislosti avizovaly určité silné stránky 
nebo zaváděná či připravovaná opatře‐
ní ke zvládnutí situace: 

Rok 2023 – například akce okolo státní‐
ho svátku v červenci, mistrovství světa 
v ragby v září a říjnu, akce spojené s Vá‐
nocemi a oslavami konce roku – to vše 
byly svého druhu generální zkoušky na 
bezpečnostní zajištění olympiády. Poli‐
cejně bezpečnostní síly v této zkoušce 
obstály ﴾zejména s ohledem na řízení 
davů a boj proti delikvenci﴿.

Vláda, předseda organizačního výboru 
her v Paříži 2024 a starostka Paříže pode‐
psali bezpečnostní protokol, obsahující 
detaily plánování akce s ohledem na 
bezpečnost ﴾obavy z terorismu, útoky 
dronů s výbušninami a další rizika pro 
davy﴿.

Celkem bylo v období olympiády v Paří‐
ži denně k dispozici 30 000 až 45 000 
příslušníků policejně bezpečnostních 
sil, tedy pěti‐ až desetinásobek běžné‐
ho stavu ﴾pro srovnání: londýnská koru‐
novace Karla III. představovala angaž‐
má pro zhruba 13 000 policistů﴿. Počíta‐

lo se i s využitím personálu soukromých 
bezpečnostních služeb.

Vstupenky, a to i na akce, které byly zdar‐
ma, byly navázány na registraci na jmé‐
no. I to mělo pravděpodobnost bezpeč‐
nostních incidentů omezit.

V březnu 2023 schválil francouzský par‐
lament pro dohled nad olympiádou 
zavedení kamerového dohledu s využi‐
tím umělé inteligence. Francie tak byla 
rychlejší než celounijní procesy hledání 
právního rámce ve vztahu k umělé inte‐
ligenci. Nasazení nejmodernějších tech‐
nologií může zachraňovat lidské životy. 
Související obavy bylo však třeba vní‐
mat jako důvodné a silné, při vědomí 
obav z narušení základních lidských 
práv a svobod.

Další obavy, že by sběr dat získaných 
kamerami byl svěřen soukromé společ‐
nosti, byly bezpředmětné – stejně jako 
názor, že policejní drony ponesou zbra‐
ně pro střelbu do davu. 

Kamery umístěné v ulicích či na dro‐
nech v reálném čase sledovaly dění. 
Nové technologie využívaly software 
k analýze snímků zachycených kamera‐
mi v reálném čase. Umělá inteligence 
dokáže velmi rychle ﴾v reálném čase﴿ 
identifikovat opuštěné zavazadlo, pode‐
zřelé vozidlo, oheň, hluk, nebo prudkou 
změnu v chování davu. Počty těchto 
kamer v aglomeraci byly navýšeny 
o „několik stovek“. Další zařízení tohoto 
typu byla mobilní, včetně zařízení umís‐
těných na dronech.

Kritika postupu a opatření

Kritika souvisejících opatření byla zalo‐
žena například na následujících výhra‐
dách:

 Boj s drogami, bezdomovectvím, 
nelegálními trhovci, prostitucí a kri‐
minalitou obecně spočíval pouze 
v dočasném vytlačení souvisejících 
osob ﴾dealerů, narkomanů atd.﴿ 
z nejvíce viditelných míst ﴾sportovní 

areál Porte de la Chapelle, náměstí 
Forceval, břehy Seiny, veřejné parky a 
další﴿. Dokonce i některá již existující 
zavedená zařízení pro narkomany, 
provozovaná asociacemi Gaïa‐Paris 
a Aurore, byla přemístěna na okraj 
metropole.

 Represe zcela dominovala nad pre‐
vencí. 

 O nějakém komplexním sociálně‐
zdravotním programu nemohla být 
v této oblasti řeč. 

 Velice riskantní byly ceremoniály 
a sportovní akce na hladině Seiny, 
která byla pro tento účel po mnoha 
letech vyčištěna. V případě úspěchu 
to měly být dechberoucí scenérie – 
ale v případě jakéhokoli problému 
mohlo snadno dojít k tragédii, která 
by celé hry znevěrohodnila.  

 Řada nasazených policistů a dalšího 
bezpečnostního personálu byla sta‐
žena z celé země – šlo tedy o osoby 
bez místní znalosti.

 Koncentrace policejně‐bezpečnost‐
ních aktivit na dobu olympiády zna‐
menala, že dovolené a přesčasy bez‐
pečnostního personálu budou mu‐
set být vybírány ve zbytku roku, 
v důsledku čehož mohou bezpeč‐
nostní standardy po akci v Paříži i 
jinde ve Francii skokově poklesnout.  

 Odhodlaného útočníka – jakým byl 
například vjezd nákladního automo‐
bilu do osob na promenádě v roce 
2016 v Nice – je tak jako tak nesnad‐
né zastavit.

 Nasazené technologie nebyly scho‐
pny rozeznávat obličeje zájmových 
osob ﴾absence této funkce byla ně‐
kterými mluvčími vnímána jako pozi‐
tivum﴿. 

 Některé kamery byly naopak schop‐
ny vyhodnocovat algoritmus chůze 
konkrétní osoby, což bylo některými 
kritiky vnímáno jako potenciálně zne‐
užitelné.

Kritici tak olympiádu v Paříži vnímali 
spíše jako předehru či laboratoř budo‐
vání „policejního státu“ v evrop‐
ském/unijním měřítku – jako něco, čeho 
se bude po skončení akce „škoda zba‐
vovat“. Související právní rámec byl ko‐
neckonců v platnosti „do konce roku 
2024“.

Stěžejní bezpečnostní proměnné

Stěžejní aktuální bezpečnostní výzvy, 
které s fungováním pařížské aglomera‐
ce souvisely, ale i nadále souvisí, lze neje‐
nom s ohledem na olympijské hry iden‐
tifikovat následujícím způsobem:

• Řízení davů a dopravy 

S očekávaným nárůstem pohybu osob 
ve městě je třeba řídit davové situace 
a dopravní toky. To zahrnuje plánování 
a implementaci účinných opatření pro 
zajištění plynulosti dopravy a minimali‐
zaci mimořádných událostí.

• Prevence terorismu

Akce, během kterých dochází k velké 
koncentraci osob ﴾mezi něž patří i olym‐
pijské hry﴿ představují obecně potenci‐
ální cíl pro teroristické útoky a jiné kri‐
minální aktivity. Všechny zainteresova‐
né bezpečnostní složky v této souvis‐
losti musí provádět rozsáhlá preventiv‐
ní bezpečnostní opatření.

• Prevence kriminality a ochrana ve‐
řejného pořádku 

V případě velkého množství návštěvní‐
ků a mnoha akcí spojených s olympij‐
skými hrami je nutno zajistit dodržování 
veřejného pořádku a řešit případné inci‐
denty či konflikty v městském prostředí.

• Bezpečnostní hrozby spojené s tech‐
nologiemi

S rozvojem technologií a digitalizace 
může aglomerace čelit novým bezpeč‐
nostním hrozbám, jako jsou kybernetic‐
ké útoky nebo zneužití informačních 
technologií ke kriminálním účelům. Za‐
jištění kybernetické bezpečnosti je pro‐
to klíčovou prioritou.

Ve vztahu k uvedeným eventualitám 
bylo, je a bude třeba připravit adekvátní 
plány a strategie a investovat do pří‐
slušných technologií a vybavení.

Kudy dál?

Odborná nadstavba pro bezpečnostní 
zajištění pařížských olympijských her 
zahrnovala několik klíčových oblastí a 
technologií, které pomohly zlepšit účin‐
nost bezpečnostních opatření. V této 
souvislosti stojí za úvahu shrnout oblas‐
ti, které budou i v budoucnu vyžadovat 
při řízení akcí za účasti velkého množ‐

ství osob náležitou pozornost:

 

• Zapojení technologických inovací

Využití nových technologií, jako jsou 
umělá inteligence a strojové učení, mů‐
že přispět k posílení bezpečnosti jako 
celku.

• Analýza dat a prediktivní modelo‐
vání

Využití pokročilých analýz dat a predik‐
tivního modelování umožňuje identifi‐
kovat potenciální hrozby a předvídat 
možné bezpečnostní události. Může se 
jednat o použití sofistikovaných algo‐
ritmů na analýzu dat z různých zdrojů 
﴾včetně sociálních médií, veřejných zá‐
znamů a dalších zdrojů﴿ pro identifikaci 
a predikci rizikových situací. Tímto způ‐
sobem mohou být zdroje lépe přiděle‐
ny a rozhodnutí přijímána rychleji.

• Řízení informací a komunikace

Integrované systémy řízení informací a 
komunikace umožňují městské policii 
efektivně sdílet informace mezi jednot‐
livými bezpečnostními složkami a další‐
mi organizacemi zapojenými do zajiště‐
ní olympijských her. To zlepšuje koordi‐
naci a rychlou reakci na události.

• Biometrická identifikace

Systémy biometrické identifikace, jako 
jsou rozpoznávání obličeje nebo otisků 
prstů, mohou pomoci identifikovat 
podezřelé osoby a monitorovat pohyb 
lidí během olympijských her. Tímto způ‐
sobem lze zvýšit bezpečnost na klíčo‐
vých místech a v prostorách konání udá‐
lostí.

• Monitorování veřejného prostoru

Použití pokročilých systémů videona‐
hrávání a analýzy videa umožňuje moni‐
torovat veřejné prostory a identifikovat 
potenciálně podezřelé aktivity. To po‐
skytuje policejním složkám cenné infor‐
mace pro prevenci a řešení bezpečnost‐
ních incidentů.

• Robotika a drony

Využití robotických systémů a dronů 
může pomoci provádět průzkum a mo‐
nitorování oblastí s omezeným přístu‐

pem. Tím se zvyšuje schopnost reago‐
vat na mimořádné události a poskyto‐
vat pomoc tam, kde je to potřeba.

• Systémy podpory rychlé reakce a 
koordinace

Vytvoření efektivního systému pro rych‐
lou reakci na bezpečnostní incidenty, 
který zahrnuje koordinaci mezi národní 
policií, městskou policií, hasiči, záchran‐
nými službami a dalšími relevantními 
organizacemi.

• Vzdělávání a osvěta ve vztahu k ve‐
řejnosti

Jádrem úsilí je propagace osvědčených 
postupů pro informování veřejnosti o 
možných rizicích a opatřeních, která 
mohou přijmout.

doc. Mgr. Oldřich KRULÍK, Ph.D.
Katedra bezpečnostního

managementu, 
Vysoká škola AMBIS, Praha, 

odbor centrální analytiky Úřadu
služby kriminální policie 
a vyšetřování Policie ČR

PhDr. Milan POLÍVKA
Katedra bezpečnostního

managementu, 
Vysoká škola AMBIS, Praha, 

bezpečnostní odbor Ministerstva
vnitra ČR

Mgr. Petr KLÍMA, MPA
Katedra bezpečnostního

managementu, 
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Společenská odpovědnost
a etické koncepce
uplatnitelné v prostředí malých
a středních firem v kontextu vlivů a dopadŮ

pandemie COVID‑19
Ve svém odborném článku, i s ohle‐
dem na svoji manažerskou praxi, se 
chci zaměřit na důležitou a stále aktu‐
ální problematiku společenské odpo‐
vědnosti a etických koncepcí v pro‐
středí malých i středních firem. 
Vzhledem k rozsahu zpracované pro‐
blematiky jsem článek rozdělil na tři 
na sebe navazující části, další dvě bu‐
dou otištěny v následujících číslech 
tohoto časopisu. 

Jako manažer v soukromé bezpečnost‐
ní firmě chci zdůraznit stále patrné vlivy 
a dopady pandemie COVID‐19, které 
ovlivnily nejenom chování a požadavky 
zaměstnanců, ale také samotnou mana‐
žerskou práci. Hlavně je nutno zmínit 
větší požadavky na rovnováhu osobní‐
ho a pracovního života zaměstnanců, 
kterou musí v malých a středních fir‐
mách respektovat i manažeři.

Dopady pandemie COVID‐19 podtrhují 
i v segmentu české komerční bezpeč‐
nosti potřebu dynamičtějšího modelu 
řízení talentů a práce s nimi. Manažeři 
i vedoucí zaměstnanci v oblasti lidských 
zdrojů mohou růstu soukromých bez‐
pečnostních firem pomoci tím, že se 
budou zaměřovat na identitu, agilitu a 
škálovatelnost jednotlivých pracovních 
míst v organizacích těchto firem.  

Ve firemních segmentech představují 
dopady pandemie COVID‐19 hluboké a 
okamžité změny ve fungování jejich 
organizace v úrovni řízení, v interakci a 
práci jednotlivých zaměstnanců i pra‐
covních týmů. Během posledních dvou 
let docházelo u řízení lidských zdrojů 
často k přechodu na práci na dálku ﴾on‐
line﴿, k dynamickému přerozdělování 
zdrojů a zrychlené digitalizaci a auto‐
matizaci činností a procesů, které mají 
uspokojit měnící se potřeby zaměst‐
nanců v prostředí nejenom soukromých 
bezpečnostních firem. 

Organizace malých a středních firem se 

s výzvami i příležitostmi tohoto krizové‐
ho období v zásadě vyrovnaly a soukro‐
mé bezpečnostní firmy byly v roce 2022 
opětovně schopny dosahovat dílčích 
růstových aktivit. Tento trend pokračo‐
val i v období let 2023–2024. 

Růstové řízení malých a středních firem 
již ale není možné realizovat podle sta‐
rých pravidel hierarchie, která řeší uni‐
formitu, byrokracii a kontrolu. Tyto pří‐
stupy již nejsou efektivní. V této souvis‐
losti musí nastoupit model, který bude 
pružnější a bude reagovat efektivnějším 
způsobem. Takový model bude posta‐
ven na čtyřech vzájemně propojených 
trendech, kterými jsou větší propoje‐
ní, bezprecedentní automatizace, 
nižší transakční náklady a demogra‐
fické změny. 

To jsou pilíře modelu, které jsou rele‐
vantní i pro prostředí soukromých bez‐
pečnostních firem. Pro zavedení orga‐
nizace budoucnosti by manažeři lid‐
ských zdrojů a další vedoucí zaměst‐
nanci měli přijmout nové základní prin‐
cipy organizace malých a středních fi‐
rem podporující růst. Nově vznikající 
modely jsou kreativní, přizpůsobivé a 
flexibilní. 

Firemní účel pohání odvážné obchodní 
činnosti a procesy v souladu s funkčními 
strategiemi firem. Z hierarchie se stávají 
sítě pracovních týmů. Z konkurentů se 
stávají spolupracující subjekty v ekosys‐
tému. Malé a střední soukromé bezpeč‐
nostní firmy tak mohou participovat na 
zajištění menších zakázek z velkého 
celku zakázky, který řeší velká soukro‐
má bezpečnostní firma. A jednotlivé 
soukromé bezpečnostní firmy se stávají 
lidštějšími – inspirujícími, spolupracují‐
cími a zaměřenými na vytváření smyslu‐
plných a příjemných zkušeností za‐
městnanců. Tyto skutečnosti jsou rele‐
vantní i v kontextu zavádění CSR ﴾Cor‐
porate Social Responsibility – volně pře‐

loženo: firemní společenská odpověd‐
nost﴿ do prostředí malých a středních 
soukromých bezpečnostních firem 
v ČR.

Například společnost McKinsey každo‐
ročně provádí výzkum, jak mohou firmy 
v obecné rovině nejlépe organizovat 
budoucnost a dosahovat růstu i vyšší 
konkurenceschopnosti a ziskovosti. 
Probíhající experimenty naznačují, 
že firmy připravené na budoucnost mají 
tři společné charakteristiky – vědí, co 
jsou a za čím si stojí, fungují s fixací 
na rychlost, flexibilitu a jednodu‐
chost a rostou díky škálování své 
schopnosti učit se a inovovat. 

Personální oddělení může tuto trans‐
formaci podpořit tím, že usnadní pozi‐
tivní změny v těchto třech klíčových 
oblastech, a také devíti imperativy, kte‐
ré z nich vycházejí. Obecně je možno 
uvést, že firmy, které vykonávají svou 
činnost s ohledem na stanovené strate‐
gické cíle, mají lepší předpoklady pro 
vytvoření významné a dlouhodobé při‐
dané hodnoty, což může následně vést 
k  vyšší finanční výkonnosti, větší anga‐
žovanosti zaměstnanců a vyšší důvěře 
zákazníků. 

Vlastníci a manažeři malých a středních 
podniků mají obecně zásadní roli při 
zajišťování toho, aby organizace těchto 
firem naplňovaly svůj účel a stanovené 
firemní hodnoty. HR může formulovat a 
modelovat žádoucí individuální myšle‐
ní a chování spojené se strategickým 
účelem firem tím, že identifikuje 
„momenty, na kterých záleží“ ve firemní 
kultuře dané firmy a promítne účel do 
souboru norem a chování vedení a za‐
městnanců ve vztahu k jednotlivým seg‐
mentům zákazníků. Personální odděle‐
ní takové malé a střední firmy může 
také zajistit jasné změny v činnostech a 
procesech náboru a budování schop‐
ností tím, že určí charakteristiky 

„cílevědomého a efektivního“ zaměst‐
nance a zakotví tyto atributy v rámci 
náboru, rozvoje a plánování nástupnic‐
tví. 

Personální oddělení může také začlenit 
metriky zaměřené na účel do rozhodo‐
vání o odměňování a výkonnosti, které 
mohou významně podporovat růst kaž‐
dé soukromé bezpečnostní firmy, a to 
včetně pravidel a nastavení poskytování 
zpětné vazby. V poslední době se do 
těchto metrik pustily malé a střední fir‐
my napříč odvětvími včetně segmentu 
komerční bezpečnosti. 

Organizace malých a středních firem, 
které dokáží přerozdělovat talenty 
v souladu se svými strategickými plány 
i stanovenými strategickými cíli, mají 
více než dvakrát vyšší pravděpodob‐
nost, že dosáhnou lepších výsledků než 
jejich kolegové. Aby bylo možné propo‐
jit talent s hodnotou, měli by být nejlep‐
ší talenty přesunuty na klíčové pozice, 
které vytvářejí hodnotu. To znamená 
opustit či minimálně aktualizovat tra‐
diční přístupy, kdy jsou kritické role 
a talenty zaměnitelné a založené na 
hierarchii. 

Dosazení nejlepších zaměstnanců do 
pracovních pozic představujících nej‐
důležitější role vyžaduje disciplinovaný 
pohled na to, kde organizace malých 
a středních firem skutečně vytváří hod‐
notu a jak k tomu přispívají špičkové 
talenty. Tyto kulturní priority jsou já‐
drem hodnotových programů i soukro‐
mých bezpečnostních firem. Role po‐
třebné k tomu, aby se tyto priority pro‐
měnily v hodnotu, často souvisejí s vý‐
zkumem a vývojem a jsou obsazeny 
talentovanými, kreativními lidmi. Aby 
bylo možné tento posun uskutečnit, 
mělo by řízení lidských zdrojů důsledně 
řídit talenty vybudováním analytické 
kapacity, která bude vytěžovat data za 
účelem najímání, rozvoje a udržení nej‐
lepších zaměstnanců pro konkrétní sou‐

kromou bezpečnostní firmu v segmen‐
tu komerční bezpečnosti. 

Obchodní partneři HR, kteří tyto perso‐
nální potřeby formulují výkonnému 
managementu, by se měli považovat za 
interní poskytovatele služeb, kteří zajiš‐
ťují vysokou návratnost investic do lid‐
ského kapitálu. Aby například zapojili 
vedoucí zaměstnance do pravidelné 
kontroly talentů, mohou vytvořit po‐
loautomatické datové panely, jež sledují 
nejdůležitější ukazatele pro kritické ro‐
le. Je tak důležitá spolupráce jednotli‐
vých relevantních zainteresovaných 
stran, ale také technické a technologic‐
ké inovace

Malé a střední firmy mají již zřejmě 
dostatek empirických zkušeností i dat, 
které potvrzují, že lepší zkušenosti za‐
městnanců znamenají lepší hospodář‐
ské výsledky. Úspěšné organizace ma‐
lých a středních firem spolupracují se 
svými zaměstnanci na vytváření perso‐
nalizovaných, autentických a motivují‐
cích zážitků, které využívají účel, aby 
posílily výkonnost jednotlivců, pracov‐
ních týmů i oddělení jednotlivých firem 
v rámci segmentu komerční bezpeč‐
nosti.  

Týmy i oddělení lidských zdrojů hrají při 
formování zaměstnanecké zkušenosti 
klíčovou úlohu. Malé a střední firmy, 
v nichž personální oddělení usnadňuje 
vytváření pozitivních zkušeností za‐
městnanců, vykazují 1,3krát vyšší prav‐
děpodobnost, že budou vykazovat lep‐
ší výkonnost organizace, ukázal výzkum 
společnosti McKinsey v letech 2022 
a 2023. To se stalo ještě důležitějším 
v průběhu pandemie COVID‐19, kdy se 
organizace firem pracujících na budo‐
vání týmové morálky a pozitivního myš‐
lení snažily udržet konkurenceschop‐
nost, ziskovost i přidanou hodnotu.

Personální oddělení v malé a střední 
firmě by mělo usnadňovat a koordino‐
vat zkušenosti zaměstnanců. Organiza‐
ce firem to mohou podpořit tím, 
že pomohou personálnímu oddělení se 
rozvíjet a posílí schopnosti této funkce 
tak, aby se stala zdrojem pozitivní za‐
městnanecké zkušenosti. Pozitivní fi‐
remní kultura je základem, na kterém se 
buduje výjimečná finanční výkonnost, 
konkurenceschopnost i růst malých 
a středních firem. 

Soukromé bezpečnostní firmy se špič‐
kovou firemní kulturou, měřeno in‐
dexem organizačního zdraví společ‐
nosti McKinsey, dosahují výnosů pro 
akcionáře o 60 % vyšších, než je tomu 
u běžných malých a středních firem. 
Změna firemní kultury by měla být 
řízena vedením i manažery, s jasným a 
dobře viditelným vedením shora, a její 
provedení by mělo být důsledné a kon‐
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flexibilitu 

a jednoduchost 
a rostou díky 
škálování své 

schopnosti učit se 
a inovovat. 

1.
 č

ás
t



zistentní. Takové firmy mají více než 
pětkrát vyšší pravděpodobnost úspěš‐
né transformace, pokud byli vedoucí 
zaměstnanci vzorem pro změny chová‐
ní, které požadovali po svých zaměst‐
nancích. 

Agilita organizace dané malé a střední 
firmy zvyšuje výkonnost a spokojenost 
zaměstnanců. Personální oddělení mů‐
že být nápomocné při posunu organi‐
zace od tradiční hierarchie k inovativní 
znalosti organizace, jež poskytuje ta‐
lenty a zdroje souboru zmocněných 
malých pracovních týmů. Pomáhá jim 
plnit jejich poslání a působí jako společ‐
ná vůdčí entita. K tomu, aby byla taková 
transformace úspěšná, měla by se dotý‐
kat všech aspektů organizace, konkrét‐
ně lidských zdrojů, procesů, strate‐
gie, struktury a technologií, jež jsou 
rozhodné pro růst malé a střední fir‐
my. Oddělení lidských zdrojů může po‐
moci vytvořit iteraktivní přístup tím, 
že vytvoří základní prvky procesu řízení 
lidí, včetně nových kariérních cest pro 
agilní pracovní týmy, přepracovaného 
řízení výkonnosti a budování konku‐
renční schopnosti.

Protože se mnoho pracovních rolí stává 
nesourodými a proměnlivými, bude 
i český trh práce stále více definován 
z hlediska dovedností jednotlivých za‐
městnanců. Zrychlující se tempo tech‐
nologických změn rozšiřuje mezery 
v dovednostech, které se stávají běžněj‐
šími a rychleji vznikají. Aby všechny or‐
ganizace přežily a plnily své strategické 
cíle, budou muset v příštích deseti le‐
tech rekvalifikovat a zvyšovat kvalifikaci 
značné části své pracovní síly. Tento 
trend je možno označit za faktor rozvo‐
je a růstu dané firmy. 

V průzkumu, který společnost McKin‐
sey provedla s globálními vedoucími 
zaměstnanci v roce 2022 na téma post‐
pandemické pracovní síly, uvedla více 
než třetina respondentů, že jejich orga‐
nizace nejsou připraveny řešit nedo‐
statky v dovednostech, jež prohlubuje 
automatizace a digitalizace. Přechod na 
digitalizaci se během pandemie COVI‐
D‐19 zrychlil – až 85 % firem různých 
velikostí a významu v celoevropském 
měřítku zrychlilo tempo své digitaliza‐
ce, a to včetně 48 % nárůstu digitalizace 
zákaznických kanálů. S ohledem na uve‐
dené trendy a potřeby přesunu doved‐
ností má strategie a plánování pracov‐
ních sil jasné obchodní i marketingové 
opodstatnění. 

Oddělení lidských zdrojů by v tomto 
ohledu mělo být strategickým partne‐
rem malých i středních firem tím, 
že zajistí, aby byly k dispozici ty správné 
talenty, které umožní realizovat hlavní 
cíle v souladu s korporátní strategií. Od‐
dělení lidských zdrojů může také řídit 

plánování pracovních sil tím, že pře‐
zkoumá, jak převratné trendy ovlivňují 
zaměstnance, určí budoucí klíčové 
schopnosti a posoudí, jak se nabídka a 
poptávka vztahují k budoucím nedo‐
statkům v dovednostech. 

Přechod k zaměření na dovednosti vyža‐
duje také inovativní vyhledávání zdrojů, 
aby se vyhovělo specifickým potřebám 
pracovní činnosti, a změnu toho, které 
role musí jednotlivé firmy zajišťovat 
tradičními pozicemi na plný úvazek a 
které mohou být vykonávány dočasný‐
mi zaměstnanci nebo smluvními part‐
nery. 

Dopady pandemie COVID‐19 upozor‐
nily na význam rychlého rozhodování, 
protože mnoho organizací muselo po‐
stupovat výrazně rychleji, než původně 
předpokládaly. Personální oddělení 
může pomoci s pevným rozhodováním 
tím, že umožní zaměstnancům riskovat 
v kultuře, která je za to odměňuje. Malé 
a střední firmy v současné době experi‐
mentují s nejrůznějšími přístupy ke zlep‐
šení způsobu řízení výkonnosti. 

Podle globálního průzkumu společnos‐
ti McKinsey je možno konstatovat, 
že řízení výkonu nemělo pozitivní vliv 
na výkonnost zaměstnanců nebo orga‐
nizace. Přitom je možno identifikovat tři 
postupy, které zvyšují šanci, že systém 
řízení výkonnosti pozitivně ovlivní vý‐
konnost zaměstnanců – koučování 
vedoucích zaměstnanců, propojení 
cílů zaměstnanců s odbornými pra‐
covními pozicemi a diferencované 
odměňování. Personální oddělení hra‐
je důležitou roli při zavádění těchto po‐
stupů do řízení výkonnosti tím, že pod‐
poruje proces stanovování cílů, oddělu‐
je diskusi o odměňování a rozvoji, in‐
vestuje do budování schopností mana‐
žerů a zavádí technologie a analytiku 
pro zjednodušení činností  a procesů 
řízení výkonnosti. Všechny tyto skuteč‐
nosti též vedou k budoucímu růstu 
u malých a středních firem. 

Obecně je možno uvést, že jedním 
z nejpodstatnějších znaků prosperující 
soukromé bezpečnostní firmy je silný 
a trvalý růst tržeb. V posledních deseti 
letech se přitom růst některých firem 
vlivem globální finanční krize zpomalil. 
Při opětovném růstu cen komodit a 
energií v roce 2022 a 2023 a současných 
dopadech války na Ukrajině je stále nut‐
né opětovně podporovat malé a střední 
firmy v jednotlivých segmentech trhu 
v jejich růstu. 

Aby se vlastníci a manažeři firem doká‐
zali těmto trendům postavit, musí se 
řídit uceleným strategickým plánem 
růstu, který se skládá ze tří základních 
prvků: inovativních podnikatelských 
aspirací a doprovodného myšlení, 

správných nástrojů začleněných 
do organizace a jasných cest v podo‐
bě uceleného souboru růstových ini‐
ciativ v prostředí konkrétní malé 
a střední firmy v segmentu komerční 
bezpečnosti. 

Typická střední firma obecně rostla 
v průběhu deseti let předcházejících 
epidemii COVID‐19 tempem na úrovni 
2,8 % ročně; pouze jedna z osmi společ‐
ností v evropském měřítku zaznamena‐
la tempo růstu vyšší než 10 % ročně. 
Takto rostoucí byly zejména inovativní 
technologické firmy, které poskytovaly 
produkty založené na AI a dalších prv‐
cích konceptu Průmysl 4.0. 

Výzkumy i analytické studie ve firemní 
praxi opětovně potvrdily, že růst tržeb 
je rozhodujícím faktorem výkonnosti 
jednotlivých firem. Pět procentních 
bodů příjmů ročně navíc koreluje s dal‐
šími třemi až čtyřmi procentními body 
celkové výnosnosti pro relevantní zain‐
teresované strany. Zdravý růst firmy je 
obecně také těžké udržet. 

Pro pochopení toho, jak se organizace 
jednotlivých firem mohou pokusit tyto 
překážky překonat, lze analyzovat jed‐
notlivé segmenty trhu, včetně komerční 
bezpečnosti, a externí i interní faktory. 
Přitom jedním z hlavních předpokladů 
růstu firmy na trhu je jeho konkurenční 
výhoda. V segmentu komerční bezpeč‐
nosti je možné tuto skutečnost rozvíjet 
u ziskových a dynamických produktů a  
bezpečnostních zakázek. Důležité jsou 
též technické a technologické inovace 
v podnikatelské činnosti jednotlivých 
firem. 

Zásadní je rovněž kvalita poskytova‐
ných produktů a služeb v segmentu 
českého stavebnictví. Podnik se musí 
zaměřit na růst tam, kde u něj existuje 
specifická konkurenční výhoda, napří‐
klad v kvalifikovaných lidských zdrojích 
a podobně. Firma také může význam‐
něji rozvíjet svoji podnikatelskou čin‐
nost na regionální úrovni než usilovat 
o zakázky na celostátní úrovni. Na ev‐
ropský či globální trh je možno vstoupit 
pouze v případě, že existuje mezinárod‐
ně přenositelná konkurenční výhoda 
dané firmy i z hlediska produktů či slu‐
žeb. Je také v pořádku zmenšit okruh 
podnikatelských aktivit, pokud jsou 
činnosti takové firmy stále ziskové. 

Vysoká návratnost investovaného kapi‐
tálu ﴾ve zkratce ROI﴿ svědčí o obchod‐
ním modelu dané firmy poháněném 
konkurenční výhodou. Společnosti, 
které dosahují vyšší návratnosti, přita‐
hují a rozdělují více kapitálu, což je příz‐
nivý cyklus, který jim umožňuje rychlejší 
růst a dosahování ještě vyšší finanční 
návratnosti. Některé firmy se ve snaze 
o růst zřeknou na určitou dobu svých 

zisků, zatímco mnohem typičtějším 
a praktičtějším přístupem je vytvoření 
individualizovaného obchodního mode‐
lu a jeho následné rozšíření z lokální 
a regionální úrovně na národní a mezi‐
národní úroveň.  

Překonání růstu v odvětví českého seg‐
mentu komerční bezpečnosti znamená 
silný obchodní model generující speci‐
fickou konkurenční výhodu, kterou 
kapitálové trhy odměňují, ať už v rychle 
nebo pomalu rostoucím odvětví. Tímto 
může být i komerční bezpečnost v ČR. 
Navíc firmy, kterým se podaří získat 
podíl na trhu od konkurence, pravdě‐
podobně překonají očekávání růstu 
promítnutá do ceny svých produktů 
a služeb a v konečném důsledku to pro 
ně představuje vyšší ziskovost i další 
potencionální růst. 

Při vytváření strategie růstu vybrané 
firmy je často první otázkou, která na‐
padne vlastníka či manažera: „Odkud by 
měl růst dané firmy pocházet?“ Primár‐
ně je nutno sledovat význam zdravé 
hlavní činnosti a obecně je možno 
uvést, že je nepravděpodobné, aby da‐
ná firma mohla dosáhnout ihned silné‐
ho růstu, pokud její hlavní činnost do‐
statečně neprosperuje. 

U některých organizací to může vyža‐
dovat zásadní změnu provozního mode‐
lu. Bude i nutno identifikovat produkty 
a služby s růstovým potenciálem na 
stávajících nebo nových trzích a přesu‐
nout do nich zdroje ze stagnujících seg‐
mentů. Firmám s rychle rostoucími hlav‐
ními obory podnikání může expanze do 
nových oblastí pomoci umístit jejich 
portfolia před budoucími vývojovými 
trendy. Firmy, jejichž hlavní činnosti ros‐
tou pomalu, mohou naopak využít sou‐
sedních činností k vyrovnání pomalého 
růstu v jiných oblastech. 
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Tři aktuální otázky
k bezpečnosti kamerových systémů

Zabezpečení kamerových systémů 
lze zvýšit přijetím vhodných technic‐
kých a organizačních opatření dle čl. 
32 GDPR, včetně případných opatře‐
ní dle předpisů o kybernetické bez‐
pečnosti, jako jsou například: 

a﴿ Kontrola přístupu do prostor a zaří‐
zení

Opatření zabraňující  přístupu  neo‐
právněných osob  k systémům zpraco‐
vání údajů, kterými jsou osobní údaje 
zpracovávány nebo využívány – kame‐
rový systém, EZS, EKV, klíčový režim, 
interní předpisy.  

b﴿ Řízení přístupu k systémům

Datové nosiče jsou spravovány podle 
určeného procesu ﴾ochrana proti hroz‐
bám﴿.

Jakým konkrétním způsobem
lze zvýšit zabezpečení kamerových
systémů proti potenciálním
kybernetickým hrozbám?

K nosičům dat mohou přistupovat pou‐
ze oprávněné osoby. Bezpečné a zabez‐
pečené heslo. Vhodné nastavení moni‐
torů ﴾prohlížečů﴿. 

c﴿ Řízení přístupu k údajům

Opatření, která zajistí, aby osoby opráv‐
něné k používání systému zpracování 
údajů měly přístup pouze k údajům, 
ke kterým mají přístupové právo, a aby 
osobní údaje nebylo možné po usklad‐
nění, v průběhu zpracování nebo použí‐
vání číst, kopírovat, upravovat nebo 
odstraňovat bez povolení – přístupové 
heslo do prohlížeče kamerového systé‐
mu určené oprávněným osobám.

d﴿ Řízení přenosu

Opatření, která zajistí, aby osobní údaje 
nebylo možno číst, kopírovat, upravo‐
vat nebo odstraňovat bez povolení bě‐

hem elektronického přenosu nebo bě‐
hem jejich přepravy nebo ukládání na 
datové nosiče a aby bylo možné zkont‐
rolovat a zjistit, na které subjekty se pře‐
nos osobních údajů prostřednictvím 
zařízení pro přenos údajů vztahuje – 
šifrování přenosu dat. 

e﴿ Řízení zpracování dat

Školení a kontrola oprávněných osob, 
mlčenlivost zaměstnanců, logování pří‐
stupu, vedení dokumentace.

f﴿ Řízení dostupnosti

Opatření k zajištění ochrany osobních 
údajů před náhodným zničením nebo 
ztrátou – záložní systém elektřiny, zálo‐
hování dat, postup při mimořádných 
událostech, nastavení automatických 
aktualizací SW na koncových zařízeních.

Pro automatizaci správy kamerových 
záznamů a jejich bezpečné uchová‐
vání v souladu s požadavky GDPR lze 
využít technické nástroje kybernetic‐
ké bezpečnosti, které lze uplatnit 
u všech dalších informačních systé‐
mů správce, jako jsou například:

EDR 

Platforma EDR zaznamenává a vzdále‐
ně ukládá chování koncových bodů na 
systémové úrovni. Poté je analyzuje, 
aby odhalila veškerou podezřelou akti‐
vitu a nabídla různé možnosti reakce 
a obrany. 

XDR

Rozšířená detekce a odezva je jednotná 
platforma pro bezpečnostní incidenty, 
která využívá umělou inteligenci a auto‐
matizaci. Poskytuje organizacím holis‐
tický a efektivní způsob ochrany před 
pokročilými kybernetickými útoky 
a navrhuje reakce na ně.

IDS

Systém pro odhalení průniku je v infor‐

Jaké technické nástroje lze využít
pro automatizaci správy kamerových
záznamů a jejich bezpečné uchovávání
v souladu s požadavky GDPR?

matice obranný systém, který monito‐
ruje síťový provoz a snaží se odhalit po‐
dezřelé aktivity.

IPS

Systém prevence průniku je označení 
zařízení, jehož úkolem je sledovat pří‐
padnou škodlivou činnost operačního 
systému, rozpoznat ji, zaznamenávat 
o ní informace, blokovat a také ji nahlá‐
sit. IPS k detekci využívá odhalení pro‐
tokolových anomálií, provozních ano‐
málií a stavovou detekci značek. IPS 
může být použito v rámci celé sítě nebo 
jen operačního systému.

IDR 

Detekce a reakce na identitu – jedná se 
o technologii a procesy, které se zamě‐
řují na detekci a reakci na hrozby spoje‐
né s identitami a přístupy uživatelů v IT 
systémech. IDR řešení pomáhají správ‐
cům identifikovat a reagovat na anomá‐
lie, které mohou indikovat neoprávněný 
přístup nebo zneužití identity, což je 
klíčové pro ochranu citlivých dat a pre‐
venci bezpečnostních incidentů. 

DLP 

Software na kontrolu kopírování dat.  
SW pro prevenci ztráty dat detekuje 
potenciální narušení dat/přenosy exfil‐
trace dat a předchází jim sledováním, 
zjišťováním a blokováním citlivých dat 
při používání, v pohybu i v klidu. 

Mezi hlavní aktivity pro zvýšení 
ochrany osobních údajů a kyberne‐
tické bezpečnosti lze uvést i další ná‐
stroje:

 nástroj pro řízení přístupových 
oprávnění,

 nástroj pro ochranu integrity komu‐
nikačních sítí,

 nástroj pro zajišťování úrovně do‐
stupnosti informací,

 nástroj pro ochranu před škodlivým 
kódem,

 kryptografické prostředky.

Jaké problémy lze spatřovat
v implementaci a dodržování GDPR
u malých firem (správců menších
kamerových systémů), které nemají dostatek
personálních nebo finančních zdrojů?

Hlavní problém při implementaci 
a dodržování GDPR v malých zdra‐
votnických zařízeních vidím v nároč‐
nosti na splnění všech požadavků 
uvedených v GDPR a popsaných 
v příslušné metodice úřadu ÚOOÚ. 

Základním „kamenem úrazu“ jsou práv‐
ní znalosti legislativy ﴾zejména GDPR, 
občanský zákoník, zákoník práce﴿. GD‐
PR není jediným právním předpisem, 
který se vztahuje na ochranu osobních 
údajů ﴾ jedná se přece jen o obecné naří‐
zení﴿. Znalost právních základů, účelů 
zpracování a zásad zpracování osob‐
ních údajů je u kamerových systémů 
zásadní. 

V praktické rovině je to pak zajištění 
školení a tvorba povinné dokumentace 
﴾evidence kamer, provozní kniha, interní 
předpis k ochraně osobních údajů 
v kamerovém systému, test proporcio‐
nality neboli balanční test, záznamy o 
činnostech zpracování, informace o 

zpracování osobních údajů – bezpeč‐
nostní tabulky a informace na webo‐
vých stránkách﴿.

Bez pomoci odborníka na problematiku 
kamerových systémů, včetně znalostí 
GDPR a dalších předpisů, se tato zaříze‐
ní jen stěží obejdou. Pokud zdravotnic‐
ká zařízení nemohou takového odbor‐
níka zaměstnat,  je třeba si jej nasmlou‐
vat ﴾za podmínky uzavření zpracovatel‐
ské smlouvy dle čl. 28 GDPR﴿. 

Většinou však chybí vůle správců kame‐
rových systémů vůbec něco změnit. 
Kontroly dozorového úřadu nejsou pro‐
váděny v takové míře, aby správci kame‐
rových systémů cítili nějaký tlak ﴾přes 
vysoké pokuty do 10 mil. Kč dle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů﴿. Snad jen možná stížnost subjek‐
tu údajů k dozorovému orgánu může 
přispět k nápravě současného stavu.  

Finanční zdroje jsou vždy omezené, bez 
ohledu na velikost zdravotnického zaří‐

zení. Z technického hlediska lze ušetřit 
na počtu kamer, ovšem zpravidla je to 
vždy na úkor bezpečnosti. Počet kamer 
a jejich rozmístění se odvíjí od vypraco‐
vaného bezpečnostního auditu. Ve výji‐
mečných případech lze kamery nahra‐
dit atrapami, ovšem zaměstnanci o nich 
musí být informováni. Jinak by mohl být 
instalací atrapy kamerového systému 
porušen zákoník práce ﴾§ 302, písm. c﴿ 
zák. č. 262/2006 Sb., konkrétně povin‐
nost „vytvářet příznivé pracovní pod‐
mínky a zajišťovat bezpečnost a ochra‐
nu zdraví při práci“﴿.        

V případě absence bezpečnostního 
auditu, kdy je instalace plně ponechána 
na dodavatelské firmě, se lze v praxi 
setkat i s tím, že kamera není umístěna 
tam, kde by to bylo z bezpečnostního 
hlediska žádoucí, ale tam, kam technik 
např. snadno, s minimální námahou 
dosáhne.

1.
3.

2.
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Přelomová kampaň

Zkratky
společný projekt České asociace pojišťoven (ČAP) a Policie ČR

Během čtyř měsíců významně 
změnila postoj Čechů k proble‐
matice drog. Ukázaly to roz‐
sáhlé průzkumy společnosti 
STEM/MARK. Kampaň propo‐
jila odborníky, umělce, média, 
preventisty, policii i státní sprá‐
vu s cílem snížit rizika spojená 
s užíváním návykových látek.

Osvětová kampaň, která zahrnovala 
seriál Adikts, dokumentární cyklus Čes‐
ko na drogách a minipořady upozorňu‐
jící na závažná fakta spojená s užíváním 
drog, podle průzkumu oslovila takřka 
každého obyvatele České republiky ve 
věku nad 15 let. V rámci kampaně byly 
vysílány také televizní spoty upozorňu‐
jící na nebezpečí spojená s užitím drog 
za volantem a součástí byla i rozsáhlá 
PR komunikace a masivní debata na 
sociálních sítích.

Kampaň tak zanechala výraznou stopu 
v postojích obyvatel k užívání nelegál‐
ních drog. Průzkumy před hlavní částí 
kampaně, během ní a po ní ukázaly, 
že více než polovina lidí si všimla zinten‐
zivnění komunikace na téma užívání 
drog a dalších návykových látek. Více 
než 80 % lidí ve věku 15–54 let zazna‐
menalo obecně intenzivnější komuni‐
kaci o nebezpečnosti drog, nebo do‐
konce některý z konkrétních formátů 
kampaně.

Odborné diskuze podporují důleži‐
tost kampaně

Zkratky přinesly podle výzkumů zásad‐
ní proměnu v postojích občanů k dro‐
gám. Kampaň upozorňovala na to, 
že drogy jsou zkratky a mohou vést do 
slepé uličky. Šest z deseti lidí vidí v dro‐
gách zkratky a podíl těch, kteří drogy 
považují za berličku, roste. Došlo 
ale také k výraznému snížení počtu lidí, 
kteří upřednostňují impulzivní životní 
styl. Asociace drog s nebezpečím, rizi‐
kem a obavami se v důsledku kampaně 
zvýšila.

„V českém prostředí unikátní a formáto‐
vě velkorysá kampaň vzbudila žádoucí 
pozornost a rozproudila debatu o vní‐
mání závislostního chování a přístupu 
k němu v kontextu doby a formou, která 
nemoralizuje, ale klade otázky a nasvě‐
cuje jej z mnoha netradičních názoro‐
vých úhlů jako reálný společenský feno‐
mén, který nemá černobílá řešení,“ uvá‐
dí ředitel Národní protidrogové centrá‐
ly služby kriminální policie a vyšetřování 
brig. gen. PhDr. Jakub Frydrych.

Podstatné změny v postojích k dro‐
gové problematice

Podle předkampaňového průzkumu 
neměla téměř polovina české populace 
o drogách dostatek informací a ani o ně 
nejevila zájem. V tomto ohledu zazna‐
menala ČAP velmi pozitivní dopad, 
vzrostla informovanost a snížil se podíl 

lidí, kteří se o téma nezajímají. Navíc 
více než třetina lidí zná název Zkratky 
nebo zaregistrovala kampaň, která 
o drogách jako o „zkratkách“ mluví. 
Z konkrétních formátů byly nejčastěji 
zaznamenány reklamní spoty a seriál 
Adikts.

Kampaň také pozitivně rezonovala mezi 
lidmi napříč věkem i vzděláním. Nejvíce 
ohroženou skupinu představují mladí 
lidé, na které také Zkratky cílily, a ti 
z nich, kteří se s kampaní ztotožnili, uva‐
žují nyní o drogách mnohem zodpo‐
vědněji. Průzkum také potvrdil, že u ne‐
zletilých jsou hlavními zdroji informací 
škola a sociální sítě a u mladých dospě‐
lých pak spíše filmy a seriály. I z tohoto 
důvodu se potvrdila správnost taktiky a 
většina respondentů považovala kam‐
paň za srozumitelnou, užitečnou a ori‐
ginální s motivací zamyslet se nad indi‐
viduálními i celospolečenskými dopady

Zaměření na mládež: moderní meto‐
dy vzdělávání a osvěty

 „Podle mého názoru byla kampaň mo‐
derní a atraktivní, rozpoutala i odbor‐
nou a laickou diskusi a vyvolala kontro‐
verze,“ vysvětluje odborník na vzdělá‐
vání a inovace ve výuce Petr Chára. 
„Určitě je dobře, že vznikl také hraný 
high‐end seriál, který je pojat v duchu 
současných světových seriálů pro mla‐
dé a který je digitálně dostupný. Je zřej‐
mé, že klasické besedy a pasivní přijí‐
mání informací už nejsou pro dnešní 
mládež atraktivní a neplní svůj účel. 
Kombinace otevřené komunikace, 
atraktivního digitálního obsahu, příbě‐
hů z reálného života a interaktivních 
forem výuky může být naopak velmi 
efektivní a zábavná,“ pokračuje dále 
Chára.

Průzkum, který byl proveden za účelem 
zjištění názorů na seriál Adikts, jeho 

vyznění a vnímání z pohledu mladých 
diváků, tedy generace Z, ukázal, že seri‐
ál je vnímán jako vhodná součást osvě‐
tové kampaně. Je natočený dostatečně 
poutavě pro binge‐watching, má zají‐
mavě vykreslené charaktery, vzbudil 
zájem a rozpoutal diskusi. O uživatelích 
drog a drogách obecně vypráví realis‐
tickým a věrohodným způsobem, 
ale zároveň obsahuje i dostatek nepří‐
jemných momentů, které upozorňují na 
škodlivost drog, jako agresi, změny cho‐
vání a vedlejší účinky. Z dalších součástí 
kampaně jsou nejlépe hodnoceny mini‐
pořady, které jsou považovány za úder‐
né, graficky pěkné a informačně zajíma‐
vé.

„Naším hlavním cílem bylo oslovit 
mladé lidi tam, kde tráví nejvíce času – 
tedy na sociálních sítích a online. Zvolili 
jsme inovativní mediální mix, který se 
ukázal jako velmi efektivní. Kampaň 
zasáhla mnohem širší publikum, než 
jsme očekávali. Čtyři z pěti lidí ve věku 
15–54 let zaznamenali zvýšenou komu‐
nikaci o tomto tématu nebo se setkali 
s některým z našich formátů. Nejvíce 
nás těší, že jsme trefili správný tón 
u mladých lidí. Výsledky potvrzují, 
že nástroje, které jsme zvolili, jsou sku‐
tečně účinné a kampaň má pozitivní 
ohlas a plní svůj účel,“ uvádí Milada Vese‐
lá, vedoucí Oddělení komunikace a 
vzdělávání.
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 Více než polovina lidí si všimla zin‐
tenzivnění komunikace na téma 
užívání drog a dalších návykových 
látek.

 Více než 80 % lidí ve věku 15‐54 let 
zaznamenalo obecně intenzivnější 
komunikaci nebezpečnosti drog, 
nebo dokonce některý z konkrétních 
formátů kampaně.

 Více než třetina lidí zná název kam‐
paně Zkratky nebo zaznamenali 
kampaň, která o drogách jako 
o „zkratkách“ mluví.

 Z konkrétních formátů byly nejčastěji 
zaznamenány reklamní spoty a seriál 
Adikts. Během kampaně vzrostla 
také informovanost o tématu a snížil 
se podíl lidí, kteří se o téma nezají‐
mají.

 Kampaň také pozitivně rezonovala 
mezi lidmi napříč věkem i vzděláním. 
U skupiny 15 až 17 let narostly nega‐
tivní asociace s drogou, a ti z nich, 
kteří se s kampaní ztotožnili, uvažují 
o drogách mnohem zodpovědněji.

Zdroj: Česká asociace pojišťoven htt‐
ps://www.opojisteni .cz/poj istny‐
trh/cap‐zkratky‐zmenily‐postoje‐
cechu‐k‐drogam‐a‐vyrazne‐zvysily‐
informovanost/c:28103/#_ftn1

SHRNUTÍ ZÁSADNÍCH DAT 
Z OBLASTI DROG A ZÁVISLOSTÍ 

Zde je souhrnný seznam zásadních dat 
k drogové tematice. Data jsou čerpána 
z výzkumu agentury STEM/MARK 2023 
pro Českou asociaci pojišťoven, který 
byl realizován v termínu 1.‐7. června 
2023 na reprezentativním vzorku české 
populace ve věku 15‐54 let. Dále je 
čerpáno ze Zprávy Národního monito‐
rovacího střediska pro drogy a závislosti 
z roku 2023 a dále z datové analýzy 
Portálu nehod Policie České republiky. 
Data jsou pro lepší přehlednost rozdě‐
lena do tematických bloků. 

Data z výzkumu
během kampaně
Zkratky

OBECNÁ DATA 

51,5 % české populace drogy striktně 
odmítá, 48,5 % k nim má poněkud bene‐
volentnější postoj. ¹

43 % lidí přiznalo zkušenost s konopím, 
mezi mladistvými to bylo 27 %. Zkuše‐
nost s tvrdou drogou přiznalo 18 % 
populace, u mladistvých to bylo 10 %.²

Tvrdé drogy podle vlastních slov 
občas užívá každý desátý mladistvý.³

 Problematické užívání psychoaktiv‐
ních léků má 1,3–1,5 mil. osob. 

 Intenzivních uživatelů konopných 
látek je 350–465 tis. osob.

Užití v obecné populaci
15‐64 let v roce 2022: ⁴

Na celou populaci ČR ve věku 15+ let je 
v ČR odhadem 1,35 mil. osob vyka‐
zujících známky rizikového užívání 
psychoaktivních léků, v tom odhadem 
430 tis. mužů a 900 tis. žen. 

Sedativa a hypnotika užívá rizikově 
odhadem 1,1 mil. osob, v tom 310 tis. 
mužů a 780 tis. žen.⁵ Opioidní anal‐
getika nadužívá odhadem 550 tis. osob, 
v tom 220 tis. mužů a 330 tis. žen . Lidé 
užívajících drogy ﴾pervitin a opioidy﴿ 
rizikově je 44–46 tis .⁶

UŽÍVÁNÍ DROG MEZI MLADISTVÝMI

24 % 16letých studentů užilo v posled‐
ních 12 měsících nelegální drogu, ﴾23 % 
užilo konopné látky, 3,5 % sedativa bez 
předpisu, 3,3 % těkavé látky, 2,6 % extá‐
zi, 1,1 % halucinogenní houby, 1,9 % 
LSD či jiné halucinogeny a přibližně 1 % 
kokain či pervitin﴿.⁷

Spotřeba drog u mladistvých
v roce 2022 byla poměrově: 

DĚTI A RODIČE 

 59 % rodičů si myslí, že jejich děti 
mají o návykových látkách lepší pře‐
hled než oni. Čím starší děti lidé mají, 
tím spíše si myslí, že jejich děti dro‐
gám rozumějí lépe než oni sami.⁹

 4 z 5 rodičů si myslí, že vědí, s čím se 
v oblasti návykových látek jejich děti 
mohou setkat. 

 Ti ostatní se o to příliš nestarají, pro‐

tože svým dětem věří, což zmiňuje 
76 % z nich.¹⁰

PREVENCE A OSVĚTA 

V návykových látkách se lidé dobře 
orientují pouze v problematice kolem 
alkoholu, v drogách se nevyznají. Polo‐
vina lidí si uvědomuje, že o drogách 
nemá dostatek informací. Naprostá 
většina z nich o ně ale ani nejeví zájem. 
Jen 6 % lidí uvádí, že informace jsou 
obtížně dostupné, a proto se cítí být 
neinformováni. Ostatní si na jejich nedo‐
statek nestěžují. Více informací o dro‐
gách by uvítali mladiství. Osvětu 
v oblasti řízení pod vlivem omamných 
látek považuje za dostatečnou cca tře‐
tina populace.¹¹

Osvěta o drogách by měla být součástí 
školní výuky, míní 46 % lidí.¹²

Za nejlepší informační kanály pro infor‐
mování široké veřejnosti o drogové 
problematice jsou kromě škol filmová 
zpracování, dokumenty a seriály, což 
zmiňuje 33 % lidí. 23 % osob považuje 
za vhodné osvětové kampaně, 19 % 
různé veřejné debaty. Lidé se shovíva‐
vým postojem k drogám, na které by 
různé osvětové kampaně měly cílit pře‐
devším, o ně ale nejeví téměř žádný 
zájem. Masová média vč. internetu 
považují za vhodný informační kanál 
o tomto tématu tři čtvrtiny populace.¹³

ŘÍZENÍ POD VLIVEM 

Jen třetina lidí si myslí, že je osvěta 
v otázce drog za volantem dostatečná. 
Řízení pod vlivem omamných látek Češi 
považují za poměrně závažný problém. 
Pro 72 % lidí je to skutečně zásadní pro‐
blém na našich silnicích, jen 5 % popu‐
lace to považuje za problém okrajový.¹⁴

Obecné statistiky z Portálu nehod 
PČR za období 2010‐2022:

70 818 ‐ počet nehod s přítomností 
alkoholu/drog ﴾u řidiče nebo chodce 
nebo v různých kombinacích﴿

18 641 ‐ ﴾26,32 %﴿ nehody s přítom‐
ností alkoholu/drog, při kterých byl 
přítomen spolujezdec.¹⁵

Hlavní příčiny nehod s přítomností 
alkoholu/drog v krvi řidiče: 

Nejčastější příčinou u nehod s přítom‐
ností alkoholu či drog je způsob jízdy, 
ten tvoří téměř 56 %. Z toho se např. 
11 645 řidičů plně nevěnovalo řízení 
vozidla, 10 316 nezvládlo řízení vozidla, 
3 489 případů byla jízda po nesprávné 
straně vozovky a u více než 3 000 bylo 
nesprávné otáčení či couvání. Druhou 
nejčastější příčinou je rychlost ﴾např. 
nepřizpůsobení rychlosti technickému 
stavu vozovky, nepřizpůsobení rych‐
losti vlastnostem vozidla a nákladu﴿, 
tato příčina tvoří až 30 % nehod pod 
vlivem.¹⁶ 

Jakákoliv nelegální droga
Konopné látky
Extáze ﴾MDMA﴿
Halucinogenní houby
Kratom
LSD
Kokain

47,4 %
43,2 %

8,9 %
8,2 %
7,7 %
5,4 %
5,3 %

Konopí
Kratom
Extáze ﴾MDMA﴿
Halucinogenní houby
LSD
Pervitin⁸

21,2 %
4,4 %
2,0 %
2,1 %
1,7 %
1,0 %
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Pokud se zaměříme pouze na hlavní 
příčiny nehod podle věku, rychlost 
hraje výraznější roli u řidičů ve věku 
18 až 38 let. Pokud se zaměříme na nej‐
častější příčiny nehod s přítomností 
pouze drog, zde se nejvíc vyskytuje 
nepřizpůsobení rychlosti technickému 
stavu vozovky.¹⁷ 

Tzv. fenomén discocrash¹⁸

 70 818 ‐ celkový počet nehod s pří‐
tomností alkoholu/drog

 z toho 18 641 je nehod, při kterých 
byl přítomen spolujezdec, tedy 
26,32 % nehod

 věk spolujezdců při těchto nehodách 
je nejčastěji 18 až 24 let ﴾více než 
6 000 nehod﴿

 jedná se o ukázkový příklad situ‐
ace tzv. discocrash, tedy kdy mladí 
lidé jedou společně z nějaké akce 
s alkoholem / drogami v krvi

 tuto situaci potvrzuje i počet nehod 
v pozdních hodinách, neboť u této 
věkové kategorie jsou to nejčastěji 
večerní hodiny mezi 22.00 hodinou 
večer a 1:00 hodinou ranní. Více se 
nehody dějí v letních měsících ﴾cesty 
z diskoték﴿, nejvíce nehodovým 
dnem je sobota

Věkové rozložení zaviněných nehod s 
přítomností drog:

Drogy za volantem jsou doménou mla‐
dých, i těch úplně nejmladších řidičů, 
kteří drogy často kombinují i s alkoho‐
lem. Alarmující je i fakt, že je sem zahr‐
nuta skupina od 15 do 17 let ﴾tvoří sice 
minimální procento, ale vyskytují se 
zde﴿ a celkových 57 % se týká lidí 
ve věku 18‐31 let, tedy více než polovi‐
na. V kombinaci alkohol a drogy se 
tento poměr ještě zvyšuje na celkem 
62 % lidí ve věku 18‐31 let.¹⁹ 

Zranění: 

Téměř 6 % nehod s přítomností drog 
končí těžkými zraněními či úmrtím 
někoho z posádky vozidla, obdobné 
procento ﴾5 %﴿ těžkého zranění či úmrtí 
je v kombinaci alkohol i drogy. 

ÚMRTÍ A ZRANĚNÍ

 14–15 tis. případů hospitalizací je 
ročně hlášeno pro úraz pod vlivem 
návykových látek

 16–18 tis. úmrtí je ročně způsobeno 
kouřením tabáku 

 6–7 tis. úmrtí je ročně způsobeno 
pitím alkoholu

 64 lidí v r. 2021 zemřelo v důsledku 
smrtelných předávkování

 150 případů úmrtí bylo identifiko‐
váno pod vlivem nelegálních drog 
a psychoaktivních léků z jiných příčin 
než předávkování, z toho nejvíce 
v důsledku nemocí, nehod a sebe‐
vražd.²⁰

1﴿ Výzkum agentury STEM/MARK pro ČAP 
2023, reprezentativní vzorek české populace 
15‐54 let, termín sběru dat červen 2023.

2﴿ Výzkum agentury STEM/MARK pro ČAP 
2023, reprezentativní vzorek české populace 
15‐54 let, termín sběru dat červen 2023.

3﴿ Výzkum agentury STEM/MARK pro ČAP 
2023, reprezentativní vzorek české populace 
15‐54 let, termín sběru dat červen 2023.

4﴿ Zpráva o nelegálních drogách v České re‐
publice 2023. Národní monitorovací středis‐
ko pro drogy a závislosti.

5﴿ Zpráva o problematickém užívání psycho‐
aktivních léků v České republice 2023. Národ‐
ní monitorovací středisko pro drogy a závis‐
losti.

6﴿ Zpráva o nelegálních drogách v České re‐
publice 2023. Národní monitorovací středis‐
ko pro drogy a závislosti.

7﴿ Národní monitorovací středisko pro drogy 
a závislosti. Přehled situace. Příloha k tiskové 
zprávě 15. 5. 2023.

Denní kuřáci
Denní konzumenti alkoholu
Rizikové pití alkoholu

z toho ve vysokém riziku ﴾tzv. škodlivé pití﴿
Problematické užívání psychoaktivních léků
Intenzivní uživatelé konopných látek

z toho ve vysokém riziku
Lidé užívající drogy ﴾pervitin a opioidy﴿ rizikově

uživatelé pervitinu
uživatelé opioidů
lidé užívající drogy injekčně

Osoby v riziku problémového hraní
z toho ve vysokém riziku

Osoby v riziku digitální závislosti
z toho ve vysokém riziku

1,5–2,1 mil.
800–980 tis.
1,5–1,7 mil.
800–980 tis.
1,3–1,5 mil.
350–465 tis.
160–250 tis.

44–46 tis.
34–35 tis.
10–11 tis.
40–41 tis.

170–220 tis.
91–120 tis.

375–510 tis.
90–160 tis.

Rizikové formy závislostního chování mezi dospělými²¹

8﴿ Zpráva o nelegálních drogách v České re‐
publice 2023. Národní monitorovací středis‐
ko pro drogy a závislosti.

9﴿ Výzkum agentury STEM/MARK pro ČAP 
2023, reprezentativní vzorek české populace 
15‐54 let, termín sběru dat červen 2023.

10﴿ Výzkum agentury STEM/MARK pro ČAP 
2023, reprezentativní vzorek české populace 
15‐54 let, termín sběru dat červen 2023.

11﴿ Výzkum agentury STEM/MARK pro ČAP 
2023, reprezentativní vzorek české populace 
15‐54 let, termín sběru dat červen 2023.

12﴿ Výzkum agentury STEM/MARK pro ČAP 
2023, reprezentativní vzorek české populace 
15‐54 let, termín sběru dat červen 2023.

13﴿ Výzkum agentury STEM/MARK pro ČAP 
2023, reprezentativní vzorek české populace 
15‐54 let, termín sběru dat červen 2023.

14﴿ Výzkum agentury STEM/MARK pro ČAP 
2023, reprezentativní vzorek české populace 
15‐54 let, termín sběru dat červen 2023.

15﴿ Analýza dat z Portálu nehod PČR za obdo‐
bí 2010‐2022.

16﴿ Analýza dat z Portálu nehod PČR za obdo‐
bí 2010‐2022.

17﴿ Analýza dat z Portálu nehod PČR za obdo‐
bí 2010‐2022.

18﴿ Analýza dat z Portálu nehod PČR za obdo‐
bí 2010‐2022.

19﴿ Analýza dat z Portálu nehod PČR za obdo‐
bí 2010‐2022.

20﴿ Národní monitorovací středisko pro dro‐
gy a závislosti. Přehled situace. Příloha k tis‐
kové zprávě 15. 5. 2023.

21﴿ Národní monitorovací středisko pro dro‐
gy a závislosti. Přehled situace. Příloha k tis‐
kové zprávě 15. 5. 2023.

Zde se nejvíce projevuje disciplinova‐
nost chráněné osoby prezidenta – zda 
bude plně respektovat všechna dopo‐
ručení a nastavené procesy svého bez‐
pečnostního týmu, anebo bude svým 
chováním svou vlastní bezpečnost ohro‐
žovat. Nezřídka se členové bezpečnost‐
ního týmu dostávají do protichůdné 
role, kdy jsou na jednu stranu úkolováni 
samotným prezidentem, který např. 
chce, aby mu umožnili spontánně 
pozdravit dav osob, a to i v rozporu 
s plánem a navzdory případným rizi‐
kům, a na straně druhé mají zákonnou 
povinnost prezidenta chránit. Petr Pavel 
avizoval, že chce být lidem blíže a lze 
tedy usuzovat na jeho spontánnost 
a neočekávané výstupy během pláno‐
vaných setkání, což bude bezesporu 
výzvou pro jeho tým, který musí zajistit 
jeho elementární bezpečnostní stan‐
dard.

Doživotní ochrana prezidenta
Bezpečnostní tým zůstává součástí pre‐
zidentova života po celý jeho další život. 
Je tedy pochopitelné, že samotný prezi‐
dent musí mít možnost částečně ovliv‐
ňovat jeho složení, jednotlivé zařazení 
jeho příslušníků, či osobu ve vedení 
útvaru. Tento stav by se dal přirovnat 
k vlastní uvážené volbě lékaře, který má 
povinnost se starat o vaše zdraví. Esen‐
ciálním pocitem je vždy důvěra, kterou 
musí chráněná osoba v policejním útva‐
ru spatřovat. Po nástupu nového prezi‐
denta do úřadu lze tedy očekávat na 
úrovni vedení útvaru personální změny, 
a taky že v něm bude mít své víceméně 
oblíbené příslušníky.  
S ohledem na měnící se dobu a dynami‐
ku vývoje rizik by se analytika policie při 
sestavování a realizaci bezpečnostních 
opatření v okolí hlavy státu měla spolé‐
hat i na zahraniční partnery, kteří se po‐
dílejí se širokou zpravodajskou komuni‐
tou na zajišťování bezpečnosti hlav 
svých států. V kontrastu s eskalujícím 
napětím ve společnosti, bez ohledu na 
důvody, které k němu vedou, se rizika 
zvětšují. 
V souvislosti s děním na geopolitické 
scéně lze jen těžko predikovat, jaké bu‐
dou reakce na nového prezidenta v za‐
hraničí. Rovněž na úseku bezpečnostní‐
ho výzkumu jde vývoj dopředu stejně 
rychle jako metody k páchání útoků na 
významné osobnosti a technické vyba‐
vení případných útočníků. 
Lze tak očekávat, že Útvar na ochranu 
prezidenta ČR má před sebou nelehký 
úkol a nevyváží jej ani fakt, že chráněná 
osoba prezidenta, pan Petr Pavel, je sám 
z bezpečnostního prostředí.BEZPEČNOSTNÍ TECHNOLOGIE

A SLABOPROUDÉ SYSTÉMY
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V nejrůznějších debatách na téma 
společenské odpovědnosti často po‐
strádám další, dle mého velmi důleži‐
tý pilíř, totiž lidskost a vzájemné po‐
chopení.

V bezpečnostních službách dnes pracu‐
je stále více lidí se zdravotním hendike‐
pem. Pokud jim zaměstnavatel ve spo‐
lupráci s klientem zajistí odpovídající 
pracovní prostředí a vhodnou pracovní 
náplň, ani výrazné zdravotní omezení 
nemusí být překážkou. Důkazem toho 
je příběh paní Dany.

Ve 13 letech spadla ze stromu a poranila 
si páteř. Od té doby se pohybuje na inva‐
lidním vozíku. Přesto se dokázala vyučit 
zlatnicí, vyzkoušela si práci montážní 
dělnice i zaměstnání na call centru – to 
je vzhledem k jejímu hendikepu obdi‐
vuhodné.

Dnes je už několik měsíců součástí týmu 
IBIS GROUP. Díky pochopení svých nad‐
řízených, zejména paní Ilony Ganibego‐
vičové a pana Petra Jaroše, díky vstříc‐
nosti Ascorium Mladá Boleslav, kon‐
krétně pana Pavla Mudry a pana ředite‐
le Pavla Vokurky, našla stabilní zaměst‐
nání. Pracuje sice na zkrácený úvazek, 
ale je platným a přínosným členem tý‐
mu.

Paní Dana říká: „Když opravdu chcete, 
vyrovnáte se s každou překážkou.“ 
A dokazuje to nejen svou pracovní pílí, 
ale i tím, že je šťastnou maminkou pěti‐
letého syna.

Mám pocit, že v honbě za ukazateli vše‐
ho druhu na tu již zmiňovanou lidskost 
a pochopení občas zapomínáme.

Tímto článkem chci povzbudit všechny, 
kteří v životě neměli jen samé štěstí, 
zároveň bych si ale přál, aby se stal rov‐
něž inspirací pro zaměstnavatele.

S kým (ne)spolupracovat?
Jednoduchá otázka, ale těžká odpo‐
věď. Každý z nás nosí v hlavě před‐
stavu ideálního partnera jak pro prá‐
ci, tak pro život. Naše vize se však 
mnohdy naplňují jen obtížně. Apli‐
kovanou částí psychologie je mana‐
žerská psychologie. Snaží se dát na 
otázku položenou v názvu co nej‐
komplexnější odpověď. Všechny ty‐
py, které uvádí, mají v sobě něco, 
co se nám může líbit, a co ne. Lidská 
typologie je složitá, proto uvedeme 
pro laickou veřejnost alespoň někte‐
ré, poměrně srozumitelné příklady 
typů pracovníků – čtenář může po‐
soudit sám.

IDEOVÝ TYP – řídí se ve svém životě 
ideály, které jsou pochopitelné pouze 
pro něj. Vše jim podřizuje, nezáleží mu 
na jinak smýšlejících lidech, na obsahu 
či produktivitě práce. Jsou‐li jeho ideály 
pracovně pozitivní, může z něj být dob‐
rý parťák pro spolupráci. Negativním 
příkladem jsou pak např. sabotéři, 
či rasisté nebo xenofobové, kteří odmí‐
tají vše, co pochází odjinud než z domo‐
va, neuznávají informace z ciziny.

SOCIÁLNÍ TYP – preferuje ve svém živo‐
tě nade vše sociální vztahy. Nezáleží mu 
na obsahu a výsledku práce, na první 
místo klade pokojné vztahy s lidmi, 
upřednostňuje vzájemné sympatie a 
kvalitní sociální klima. To je jistě chvály‐
hodné, v pracovním kolektivu však ne‐
smí být potlačena produktivita práce na 
úkor sociálních vztahů. Může to pak 
mimo jiné způsobit, že toleruje i ne‐
schopného spolupracovníka jen proto, 
aby se z hlediska sociálních vztahů cítil 
komfortně. 

ČINNOSTNÍ TYP – má zcela jasno, kte‐
rou činnost chce vykonávat. Nezajímá 
ho výdělek, pracovní doba, sociální pro‐
středí. Jeho hlavní prioritou je činnost, 
které se chce věnovat. Jedná se hlavně o 
individualisty, které enormně zajímá 
jejich práce, bez ohledu na ostatní fak‐
tory. Své činnosti jsou ochotni téměř 
vše obětovat. Jsou z nich kvalitní a často 
výkonní pracovníci, ale spolupráce 
s nimi není jednoduchá, neboť si hledí 
primárně toho svého, bez ohledu na 
ostatní. Patří sem např. počítačoví spe‐
cialisté, někteří architekti a vesměs pra‐
covníci v technických profesích. Určitě 
nelze tyto pracovníky hledat v sociál‐
ních oblastech, které vyžadují nutnou 
kooperaci. 

VĚČNÝ CESTOVATEL – je na svém pra‐
covišti obtížně k sehnání. Věčně někde 
pobíhá, často svou nenadálou přítom‐
ností obtěžuje ostatní, ale sám si to nej‐
spíš neuvědomuje. Má radost, když se 
může podílet na řešení věcí, které mu 
nepřísluší, a udělovat rady a moudra 
tam, kde o ně nikdo nestojí. Je schopen 
jakýchkoli výmluv, jen aby se nemusel 

zdržovat na svém pracovišti a podávat 
odpovídající pracovní výkon. 

DETAILISTA – toho nezajímá výsled‐
nost činnosti jako celku, zajímá ho de‐
tail, např. dostatek papíru, na který ale 
nic kloudného nenapíše, ořezané tužky, 
přesně srovnané věci na psacím stole 
nebo dokonale upravený zevnějšek 
s příslušným výrazem tváře. Tomuto 
jedinci však zcela uniká podstata jeho 
práce, a pokud se nejedná o detaily, 
které zajímají jen jeho, např. o barevně 
rozlišenou, jinak ale bezobsažnou zprá‐
vu, kterou sám vytvořil, nejeví zájem 
o spolupráci s ostatními.

AGRESOR – je cholerický typ, jehož prv‐
ní reakcí je emoční afekt vzteku a ote‐
vřené naštvanosti. V komunikaci a jejím 
způsobu si nebere servítky. Máme‐li na 
něj pracovní požadavek, okamžitě 
v něm najde negativa a odmítne jej. Je‐
ho prvotní vzteklá reakce sice po chvíli 
zpravidla odezní, brzy ji však vystřídá 
vztek nový. Je‐li tento pracovník ve 
svém oboru odborníkem a máme‐li 
trpělivost snášet napjatou atmosféru, 
kterou kolem sebe šíří, může pracovní 
povinnosti plnit kvalitně. Jeho okolí je 
však jeho věčnými vzteklými afekty vět‐
šinou otráveno. 

PARTICIPATIVNÍ TYP – participaci 
obecně vymezujeme jako schopnost 
spolupráce s ostatními, spolupodílnic‐
tví. Je to záležitost velmi chvályhodná 
a vítaná. V případě typu pracovníka se 
však jedná o jedince, který není scho‐
pen ﴾ jak v životě, tak v práci﴿ samostat‐
ně fungovat. Nutně potřebuje k sobě 
někoho, kdo jej bude ujišťovat a chválit 
jeho pracovní i životní rozhodnutí. Ten‐
to typ je velmi unavující, nutí ostatní, 
kteří mají své povinnosti, k ohledům na 
sebe. Při počátečním zaučování takto 
fungovat může, po nějaké době se však 
musí osamostatnit.

AUTORITÁŘ – chce mít za každou cenu 
autoritu a respekt, stát zřetelně v čele. 
Rád rozhoduje a organizuje, aniž by 

přijímal zodpovědnost. Při spolupráci 
s ostatními přebírá vůdčí roli, snaží se 
řídit ostatní, sám však přitom mnohdy 
není kvalitním a spolehlivým odborní‐
kem. Převezme‐li však autoritář za svá 
rozhodnutí i odpovídající míru zodpo‐
vědnosti, je díky svým organizačním 
schopnostem vhodným typem pro řeše‐
ní nenadálých, časově náročných a ne‐
populárních úkolů. 

SOUHLASNÝ TYP – je spolupracovníky 
často označován jako „přikyvovač“. 
Je to jedinec, který není schopen ote‐
vřeně říct svůj názor, často odlišný od 
názorů ostatních. Díky tomuto charak‐
terovému defektu bývá oblíben u ně‐
kterých nadřízených prosazujících ne‐
vhodné pracovní změny, protože jim 
vždy i bez svých opodstatněných námi‐
tek vše odsouhlasí. Při vhodně zvolené 
argumentaci je tento pracovník snadno 
manipulovatelný a lze jej většinou bez 
problémů nasměrovat tam, kam je po‐
třeba.

VĚČNÝ NEGATIVISTA ﴾a kritik﴿ – na 
všem hledá chyby a to, co se v práci po‐
daří, neguje. V žádném případě nepři‐
náší do pracovního týmu nic nového, 
přínosného. Vytváří nepříjemnou atmo‐
sféru, spolupracovníci se mu v očekává‐
ní jeho negativních a kritických komen‐
tářů vyhýbají. Při kontaktu s novými 
a nezkušenými pracovníky jednoznač‐
ně sráží jejich pozitivní pracovní moti‐
vaci, nikdy nikoho za nic nepochválí. 

KONSTRUKTIVNÍ TYP – lze jej hodno‐
tit pozitivně. Je‐li ve své činnosti odbor‐
níkem, zřetelně vnímá klady a nedostat‐
ky pracovního procesu a přináší realizo‐
vatelné návrhy na jeho zkvalitnění. 
V krajním případě však může působit 
kontraproduktivně – když jeví snahu vše 
radikálně změnit, aniž bere zřetel na 
zaběhnutý existující pracovní režim. 
Má‐li ovšem tento typ dostatek mož‐
ností, dokáže se ukáznit a metodou po‐
stupných kroků realizovat své cíle a zkva‐
litnit jak pracovní efektivitu, tak prostře‐
dí.

Existuje ještě poměrně velké množství 
pracovních typů. Využitelnost pracovní 
typologie je však závislá na druhu vyko‐
návané činnosti, na konkrétním pracov‐
ním prostředí, a hlavně na motivaci lidí 
v pracovním kolektivu.

Většina lidí má nějakou svou psychic‐
kou libůstku, zvláštnost, která se promí‐
tá, mnohdy nevědomky, do jejich živo‐
tů, a vzbuzuje u jiných lidí pobavení, 
humor, nebo je naopak odrazuje a je jim 
na závadu. 

Manažerská psychologie uvádí i další 
zajímavé typy pracovníků, např.:

‐ „typ člověka, který se neustále diví“ 
– udivuje jej jeho život, děti i jejich vý‐
chova či práce; přestože byl mnohokrát 
seznámen s podstatou své činnosti, 
pořád je jí udiven;

‐ „astrální typ“ – nedá dopustit na ho‐
roskopy a příslušná měsíční znamení; 
neustále se podle nich řídí a vše podle 
nich vysvětluje, často však bývá mimo 
realitu;

‐ „příliš drahý experimentátor“ – je 
v podstatě „pracovní fantasta“ – přečetl 
si někde něco o nových pracovních me‐
todách, často podivných a nereálných, 
a pokouší se je aplikovat do pracovní 
činnosti – tam však většinou za vysokou 
cenu lidských sil i finančních investic 
selžou; 

‐ „tvrdý logik“ – prahne po přísně lo‐
gickém zdůvodnění všeho, co dělá – 
nehodí se pro práci, která vyžaduje krea‐
tivitu, opovrhuje tvůrčím přístupem, 
považuje jej za zbytečný;

‐ „studijní typ“ – má někdy podobu 
„věčného studenta“, ani ten se do tvůr‐
čích činností příliš nehodí; studovat 
a zdokonalovat se je jistě chvályhodné, 
nicméně v krajní podobě tento typ ne‐
studuje kvůli sobě, ale proto, aby své 
okolí udivoval nově získanými informa‐
cemi; jeho pracovní produktivita je níz‐
ká, neboť vyžaduje stálé zohledňování 
svého studia.

Mgr. Zoja Kalivodová, CSc.
sociální psycholožka
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Detektivní ochrana sportovních,
kulturních a společenských akcí
ochrana měkkých cílů
Před započetím realizace detektivní‐
ho průzkumu je třeba vytěžit a získat 
informace z otevřených zdrojů. 
To umožňuje přistoupit k vlastnímu 
průzkumu se znalostí věci.

Metody detektivní práce:

a﴿ Osobní pátrání jako základ detek‐
tivního průzkumu

Detektivní průzkum začíná zpravidla 
realizací metody detektivního osobního 
pátrání. V rámci prováděného detektiv‐
ního průzkumu je detektivní osobní 
pátrání velmi významnou metodou. 
Pomocí ní provádí detektiv průzkum 
zájmového prostředí, získává potřebný 
přehled o situaci a potřebné informace 
o probíhajícím dění, získává osobní a 
místní znalost. Pozor! Tuto metodu ne‐
lze zaměňovat s formou otevřeného 
detektivního pátrání. Svou činnost kryje 
legendou a mnohdy i dezinformacemi.  

V průběhu detektivního průzkumu de‐
tektiv‐zpravodajec využívá i dalších me‐
tod, například metody detektivního 
pozorování apod.

b﴿ Detektivní vytěžování jako sou‐
část osobního pátrání v rámci detek‐
tivního průzkumu

Na detektivní osobní pátrání, v jehož 
rámci detektiv získá osobní a místní zna‐
lost a další bezpečnostní informace, 
navazuje zpravidla metoda detektivní‐
ho vytěžování.

Vytěžování provádí detektiv s využitím 
detektivní legendy, aby zajistil své vlast‐
ní krytí v závadovém prostředí a aby 
zakryl svůj zájem, jehož cílem je získat 
informace o připravovaných výtržnos‐
tech, jejich organizátorech a osobách, 
které se výtržností na sportovní, kultur‐
ní nebo společenské akci mají zúčastnit. 
Vytěžování provádí případně již v prů‐
běhu sportovní, kulturní nebo spole‐
čenské akce, kdy k jejímu narušování 
dochází, zjišťuje, kdo se případných 
výtržností účastní a kdo je organizuje. 
Při vytěžování se detektiv zaměřuje na 
osoby:

 které mohou poskytnout informace 
o potencionálních organizátorech či 
potencionálních účastnících, naruši‐
telích veřejného pořádku a bezpeč‐
nosti, o režimových, organizačních a 
dalších bezpečnostních opatřeních; 

 které představují potencionální 
účastníky narušování veřejného po‐
řádku a bezpečnosti – zde detektiv či 
detektiv‐zpravodajec, krytý vhod‐
nou legendou, může využívat i de‐
tektivní zpravodajskou metodu dez‐

informace, s cílem rozložit závado‐
vou skupinu narušitelů, narušit její 
jednotu;

 které jsou potencionálními organizá‐
tory narušování veřejného pořádku a 
bezpečnosti; zde je perfektní neprů‐
střelná legenda ke krytí detektiva či 
detektiva‐zpravodajce a jeho zájmu 
obzvlášť důležitá; v těchto případech 
jsou v rámci vytěžování zpravidla 
infiltrovány dezinformace.

c﴿ Využití metody informačního pro‐
niknutí v procesu realizace detektiv‐
ního průzkumu 

V případě, že se jedná o opakované 
sportovní ﴾např. riziková fotbalová utká‐
ní﴿, kulturní nebo společenské akce, je 
vhodné v závadovém prostředí ﴾pro‐
středí, z něhož se rekrutují narušitelé 
těchto akcí﴿ vybudovat lidské informač‐
ní zdroje. Jde o metodu detektivního 
informačního proniknutí, jejímž cílem je 
infiltrovat informátora především mezi 
organizátory. To pak umožňuje získat 
relevantní kvalitní informace k připra‐
vovaným narušením veřejného pořád‐
ku a bezpečnosti těchto akcí. Informace 
jsou tak získávány s jistým předstihem, 
což umožňuje připravit potřebná bez‐
pečností opatření. Získat informátora 
﴾lidský informační zdroj﴿ je však záleži‐

tost dlouhodobější a účelná zejména 
při opakujících se akcích.

Lidské informační zdroje ﴾informátory﴿ 
je v těchto případech vhodné budovat 
jako poziční, tedy přímo v prostředí zá‐
vadové skupiny ﴾např. fanoušků tropí‐
cích výtržnosti﴿ a na delší dobu.

d﴿ Dokumentování informací, infor‐
mací o důkazech a důkazů z procesu 
detektivního průzkumu

V průběhu celého detektivního průzku‐
mu je důležité dokumentovat získané 
informace a v řadě případů je i legalizo‐
vat.  Přichází v úvahu především:

 audiodokumentace

 fotodokumentace

 videodokumentace 

V současné době pro všechny tyto dru‐
hy dokumentace může posloužit mo‐
bilní telefon. Důležité je přitom zabez‐
pečit ve vhodný okamžik odeslání zado‐
kumentovaných informací na svůj počí‐
tač umístěný mimo prostor průzkumu a 
mimo možný dosah některé osoby záva‐
dové skupiny, případně na chráněný 
počítač detektivní kanceláře. Jde o to, 
aby se zadokumentované informace 
nedostaly do rukou kterékoliv osoby 
závadové skupiny.  

e﴿ Třídění a  analýza informací, infor‐
mací o důkazech a důkazů z procesu 
detektivního průzkumu

Třídění informací o důkazech a důkazů a 
jejich následná analýza prolíná celým 
procesem detektivního průzkumu. Tří‐
dění a analýzu můžeme rozdělit na:

 počáteční – jedná se o třídění a ana‐
lýzu informací získaných z otevře‐
ných zdrojů;

 průběžnou – jde o třídění a analýzu 
informací, informací o důkazech a 
důkazů probíhající de facto nepřetr‐
žitě, v celém průběhu detektivního 
průzkumu;

 závěrečnou – jde již o vysoce kvalifi‐
kované třídění a vysoce odborně pro‐
váděnou analýzu po skočení detek‐
tivního průzkumu, s cílem získat 
z množiny informací, informací o dů‐
kazech a důkazů relevantní informa‐
ce v podobě závěrečné zprávy, ať už 
ústní nebo písemné, doprovázené 
případně audiodokumentací, foto‐
dokumentací či videodokumentací.  

Jedná se o bezpečnostní analýzu , která ³
představuje základní bezpečnostní čin‐
nost. Její výsledky jsou základním a ne‐
zbytným předpokladem následné bez‐
pečnostní prognózy – předpokládané‐
ho vývoje průběhu sportovní, kulturní 
nebo společenské akce.

Analýza představuje techniku a meto‐
du sloužící k získání relevantních infor‐
mací – poznatků k dané problematice. 

To, co bezpečnostní analýzu vymezuje a 
specifikuje, je problém formulovaný 
vymezeným cílem, jehož má být dosa‐
ženo.

f﴿ Bezpečnostní prognóza vývoje ⁴ 
průběhu sportovní, kulturní nebo 
společenské akce

Prognóza průběhu a vývoje sportovní, 
kulturní nebo společenské akce je vý‐
sledným produktem detektivního prů‐
zkumu. 

Etapy, v nichž bezpečnostní prognó‐
za probíhá:

 první etapa ‐ probíhá vymezení zá‐
kladních podmínek, za kterých bude 
prognóza zpracovávána, a cílů, kte‐
rých má být prognózou dosaženo;

 druhá etapa ‐ provádí se sběr dříve 
analyzovaných, tedy již relevantních 
informací;

 třetí etapa ‐ definují se již budoucí 
hrozby a rizika a hledají se řešení 
pro zajištění bezpečnosti prů‐
běhu sportovní, kulturní 
nebo společenské ak‐
ce.

 čtvrtá etapa ‐ 
v y t v á ř í  s e 
vlastní, jas‐
ně formu‐
l o v a n á 
prognóza 
podle pů‐
v o d n í h o 
zadání ﴾zajiš‐
tění  bezpeč‐
nosti akce﴿ a defi‐
nuje se kvalifikovaný odhad stavu 
bezpečnosti průběhu a vývoje akce.‐
Po celou dobu je nutno výsledek for‐
mulování prognózy zpřesňovat.

Metody prognózy:  ⁵

 metoda osobního hodnocení

 metoda panelové shody

 metoda Delphi

 metoda klouzavých průměrů

 metoda exponenciálního vyrovnání

 modely časových řad

 prognostická metoda osobního hod‐
nocení – je v praxi nejčastější; spočívá 
v tom, že prognózující pracovník 
předvídá události na podkladě ana‐
lyzovaných relevantních informací, 
její přesnost je tedy subjektivně 
ovlivněna prognózujícím – záleží 
zejména na ochranných cílech, jichž 
má být bezpečnostním opatřením 
dosaženo.

Za otevřené zdroje informací považuje‐
me všechny typy veřejných médií, jako 
jsou rozhlas, televize, internet ﴾ANO‐
PRES, ČTK apod.﴿. Všechny tyto zdroje 
nám mohou poskytnout relevantní in‐
formace, ale také informace zkreslené či 
dezinformace. Patří sem ať již volně do‐
stupné nebo placené databáze, rejstří‐
ky, evidence apod. 

Je třeba si uvědomit, že činnost detekti‐
va v závadovém prostředí je rizikovou 
záležitostí. Proto je nutné připravit vhod‐
nou a kvalitní legendu, která detektiva 
či detektiva‐zpravodajce kryje a chrání 
před napadením ze strany členů záva‐
dové skupiny.

Detektivní průzkum v souvislosti se 
sportovními, kulturními nebo spole‐
čenskými akcemi se realizuje:

Před konáním zmíněných akcí

Se zaměřením na vytipování případ‐
ných organizátorů a potencionálních 
účastníků narušování režimových, orga‐
nizačních akcí a případných výtržností, 
kdy tyto jsou připravovány v souvislosti 
s konáním akce.

V rámci konání zmíněných akcí

Se zaměřeném na vytipování narušitelů 
organizačních a režimových opatření a 
výtržníků. V případě, že již k narušení či 
výtržnosti dojde, dokumentování orga‐
nizátorů a dalších účastníků nepokojů.

Po skončení zmíněných akcí

Stejně jako v průběhu akce, tak i po 
skončení akce je třeba dokumentovat 
pokračující narušování bezpečnosti 
a veřejného pořádku.

Detektiv či detektiv‐zpravodajec se pro 
realizaci detektivního průzkumu v rámci 
zajišťování bezpečnosti a veřejného 
pořádku v souvislosti se sportovními, 
kulturními nebo společenskými akcemi 
infiltruje do předpokládaného závado‐
vého prostředí ﴾například mezi fotbalo‐
vé fanoušky fotbalového klubu, s nímž 
se má konat utkání﴿. K této infiltraci 
může dojít před konáním akce, v rámci 
konání akce, případně i po jejím skon‐
čení.
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Do Olomouce se opět sjedou čeští,
polští a slovenští strážníci
Již IX. Mezinárodní konference obec‐
ních policií se uskuteční ve dnech 26. 
– 28. 3. 2025 na Právnické fakultě Uni‐
verzity Palackého v Olomouci. Ojedi‐
nělé a největší mezinárodní setkání 
obecních a  městských pol ic i í 
ve střední Evropě bude ve znamení 
řady novinek a radikálních progra‐
mových změn. 
Podle hlavního organizátora, společ‐
nosti FT Technologies, určitě zůstane 
zachován koncept dvou konferenčních 
dnů, kterým bude předcházet nefor‐
mální uvítací večeře. Také se uskuteční 
tradiční doprovodné aktivity, tedy stře‐
deční pracovní setkání zástupců profes‐
ních organizací českých a slovenských 
strážníků, nebo čtvrteční doprovodný 
program určený rovněž pro širokou 
veřejnost, v němž dostává prostor ne‐
ziskový sektor a dobrovolnické aktivity. 

„Upustili jsme ale od tradičního večerní‐
ho doprovodného programu v závěru 
prvního konferenčního dne. Není ta‐
jemstvím, že místo něj připravujeme 
pozměněnou podobu neformálního 
setkání, abychom ještě více zdůraznili 

Pravidelně se zde koná jejich největší středoevropské setkání
určitý status společenské události, kte‐
rou naše konference má. Ale především, 
zásadní změny dozná samotný koncept 
denního programu,“ podotýká manažer 
konference Pavel Boháč. Hodlají se ještě 
více zaměřit na konkrétní témata, která 
rezonují ve společnosti, trápí obce 
a města, respektive ty, kteří dohlíží na 
bezpečnost ve veřejném prostoru, tedy 
strážníky obecních a městských policií. 
V programu konference, který již nebu‐
de rozdělen na dosavadní programové 
bloky, se tak pilotně hned dvakrát obje‐
ví nová diskuzní a prezentační platfor‐
ma nazvaná „ÚHEL POHLEDU“.

„Spočívá v moderátorkou řízené diskusi 
několika odborníků z různých institucí 
na konkrétní téma, kteří se k němu bu‐
dou vyjadřovat ze své odbornosti, rea‐
govat na své diskusní kolegy, popřípadě 
názory a dotazy z auditoria,“ vysvětluje 
Boháč. Podle něj lze očekávat, že zazní 
různé postřehy, možná i odlišné názory, 
tedy se potvrdí fakt, že lze na danou 
problematiku nahlížet z různých úhlů 
pohledu. „Ten formát debaty se nám 
osvědčil u našeho Expert Dialogu, zku‐

síme tedy některé jeho prvky přenést 
do programu konference,“ doplňuje 
s vírou, že auditorium takováto výjimeč‐
ná debata zaujme a program obohatí.

Také proto si organizátoři dali obzvláště 
záležet při hledání témat a především 
těch, kteří by k nim mohli poutavě hovo‐
řit. Jedním z témat bude „psychoso‐
ciální klima ve společnosti“ v kontextu 
psychické odolnosti populace, nárůstu 
agrese, sociálně patologických jevů 
a z toho plynoucích důsledků na bez‐
pečnost ve veřejném prostoru. Tím dru‐
hým pak „bezdomovectví, sociální izo‐
lace a vyloučení“ v kontextu práce s lid‐
mi bez domova, problematiky sociální‐
ho bydlení, programů v sociálně vylou‐
čených lokalitách, rizik spojených se 
zhoršující se ekonomickou situací, ku‐
mulace agenturních zaměstnanců 
v některých regionech a z toho všeho 
plynoucích důsledků zhoršení bezpeč‐
ností situace. Podle Boháče to však ne‐
znamená, že by zcela upustili od tradič‐
ních formátů přednášek a prezentací, 
i ty dostanou svůj prostor. „Posluchači 
se tak mohou těšit na vlastní prezentace 

strážníků a jejich zkušeností. Zajímavé 
určitě budou postřehy z povodní, vzá‐
jemného vzdělávání, práce s lidmi bez 
domova či realizací preventivních pro‐
gramů pro různé věkové kategorie,“ 
vyjmenovává jen některé z nich. Je tak 
zřejmé, že se opět podaří vytvořit v pro‐
gramu zajímavý a výjimečný mix před‐
nášek a přednášejících.

„Kdo se účastní naší konference pravi‐
delně, jistě zaregistroval, že roste počet 
institucí, které se na programu podílí. 
Stále přitom zůstává zachován již zmí‐
něný akcent na prezentace obecních 
a městských policií a v neposlední řadě 
zde máme aktivity, které činí naši konfe‐
renci v jistém ohledu výjimečnou,“ shr‐
nuje dosavadní programové schéma 
Boháč s dovětkem, že díky avizovaným 
změnám by se počet vystupujících měl 
ještě navýšit. Jako vždy, detailní pro‐
gram bude publikován počátkem břez‐
na na konferenčních stránkách.

V kombinaci s tradičním nadstandard‐
ním konferenčním servisem a nezapo‐
menutelnou atmosférou, kterou každo‐
ročně toto mezinárodní setkání provází, 
a snad tomu bude i tentokrát, se dá oče‐
kávat, že půjde opět o vydařený ročník. 
Navíc organizátoři věří, že tak jako 
v uplynulých letech se ještě před pláno‐
vaným ukončením registrace na konfe‐
renci naplní kapacita auditoria stanove‐
ná na 250 účastníků. „Takže rozhodně 
není vhodné s přihlášením na konferen‐
ci otálet,“ uzavírá Boháč.

IX. Mezinárodní konference obec‐
ních policií ﴾26. ‐ 28. 3. 2025, Olo‐
mouc﴿ je ojedinělé a největší meziná‐
rodní setkání obecních a městských 
policií ve střední Evropě. Jedná se nejen 
o společenskou událost, ale především 
o ojedinělou platformu pro osobní se‐
tkávání a výměnu zkušeností. Její sou‐
částí je také bohatý doprovodný pro‐
gram. Auditorium tvoří nejen zástupci 
obecních a městských policií, ale také 
statní správy, samospráv, integrované‐
ho záchranného systému a bezpeč‐
nostních sborů, exekutivy, akademické 
sféry a dalších subjektů a organizací 
včetně neziskového sektoru a dobro‐
volnických aktivit. Hlavním organizáto‐
rem je společnost FT Technologies a.s., 
která je považována za středoevropské‐
ho lídra trhu v oblasti poskytování in‐
formačních technologií pro obecní 
a městské policie. Spoluorganizátorem 
je Právnická fakulta Univerzity Palacké‐
ho Olomouc. Hlavním partnerem je spo‐
lečnost Hedurio s.r.o. Konferenci pod‐
porují profesní organizace strážníků 
z České republiky, Slovenska a Polska. 
Významná je podpora ze strany Minis‐
terstva vnitra České republiky, Minister‐
stva vnitra Slovenské republiky, Olo‐
mouckého kraje a statutárního města 
Olomouc, přičemž na zdárné realizaci 
spolupracuje a konferenci podporuje 
řada dalších subjektů a partnerů. Jed‐
ním z nich je od roku 2018 také časopis 
Bezpečnost s profesionály – mediální 
partner konference.
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